
16 Einwohnergemeinde Möhlin16

Rechnung
2004

Inhaltsverzeichnis: Seite

Erläuterungen 17

Ergebnisse 20

Zusammenzug Laufende Rechnung 23

0 Allgemeine Verwaltung 24

1 Öffentliche Sicherheit 25

2 Bildung 26

3 Kultur, Freizeit 28

4 Gesundheit 30

5 Soziale Wohlfahrt 30

6 Verkehr 32

7 Umwelt, Raumordnung 32

8 Volkswirtschaft 34

9 Finanzen, Steuern 35

Zusammenzug Investitionsrechnung 37

Investitionsrechnung 38

Artengliederung Laufende Rechnung 40

Bestandesrechnung 43



17Einwohnergemeinde Möhlin 17

Erläuterungen zu den Verwaltungsrechnungen

Rechnungsergebnis 2004
Die Verwaltungsrechnung 2004 schloss wider Erwarten gut ab. Das Rechnungsergebnis ermöglichte zusätzliche
Abschreibungen von knapp einer halben Million Franken. Die Abschreibungen liegen damit gesamthaft rund 
Fr. 870'000.— über dem Budget.

Zum insgesamt erfreulichen Rechnungsergebnis haben vorab Mehreinnahmen bei den Steuern von rund 1.2 Millionen
Franken beigetragen. Der überaus grösste Teil dieser Mehreinnahmen, nämlich rund Fr. 770'000.—, stammt aus den
Aktiensteuern.

Berichtigung von Finanz- und Verwaltungsvermögen
Im September 2003 hatte der Gemeinderat im Zusammenhang mit der Umstellung auf das neue Rechnungsmodell eine
Neubewertung des Finanzvermögens vorgenommen und für die nächsten Jahre Prioritäten für Wertberichtigungen und
Umbuchungen vorgenommen. Das gute Rechnungsergebnis 2004 hat es nun erlaubt, dass die für die nächsten Jahre
vorgesehenen Umbuchungen bereits per Ende 2004 vorgenommen werden konnten. Durch diese Umbuchungen wird
das Verwaltungsvermögen erhöht, wodurch sich die vorgeschriebenen Abschreibungen darauf erhöhen. Somit ist per
Ende 2004 Finanz- und Verwaltungsvermögen berichtigt.

Schuldenentwicklung
Die langfristigen Schulden konnten wiederum merklich reduziert werden und belaufen sich per Ende 2004 auf rund 46.4
Millionen Franken (Vorjahr 50,4 Millionen Franken). Die Gemeinde ist damit weiterhin auf Kurs, die Schulden stetig zu
reduzieren.

Bemerkungen zur Rechnung
Nachfolgende Grafik gibt Auskunft über die Verteilung des Aufwandes auf die jeweiligen Abteilungen und die Abwei-
chungen gegenüber dem Voranschlag. Im übrigen sind nachfolgend einige Positionen speziell erläutert.

0

500'000

1'000'000

1'500'000

2'000'000

2'500'000

3'000'000

3'500'000

4'000'000

4'500'000

5'000'000

5'500'000

6'000'000

6'500'000

7'000'000
Rechnung 2004

Voranschlag 2004

Ve
rw

alt
un

g

Sich
er

he
it

Bild
un

g

Kult
ur

Ges
un

dh
eit

Soz
ial

es

Ve
rk

eh
r

Um
welt

Vo
lks

wirt
.

Fina
nz

en

Abs
ch

r.



18 Einwohnergemeinde Möhlin18

Laufende Rechnung

026.318 Für die Nachweisprüfungen von energetischen Massnahmen und Wärmedämmung sowie die Kontrolle der
Bauprofile sind externe Fachberater zugezogen worden

090.314 Vom Gemeindehaus zum Bürgerhaus mussten Telefon- und EDV-Verbindungen geschaffen werden

110.311 Anschaffung eines Occasions-Polizeifahrzeuges

140.451 Kostenübernahme für Oelwehreinsätze

213.312 Die Heizkosten des Wärmeverbundes wurden bei der Budgetierung infolge Aenderung des Abrechnungmo-
duses irrtümlich zu tief berechnet

213.316 Die Miete "Bürgerhaus" wird unter Konto 219.316 verbucht

304.311 EDV-Ausrüstung für Gemeindebibliothek

304.316 Mietanteil und Nebenkosten "Bürgerhaus" vom 1.8. - 31.12.2004

400.436 Ueberschussbeteiligung 2003 Gesundheitszentrum Rheinfelden

581 Die Kosten zu Lasten der Gemeinde sind rund Fr. 100'000 höher als budgetiert

590.318 Beitrag an Glückskette für die Opfer des Seebebens

610.361 Kostenanteil gemäss Dekret für den Gehweg "Aengerli bis Oberdorfapotheke"

701.314 Die Wasserleitung zum Ziegelhof musste ersetzt werden. Zudem entstanden hohe Kosten für Wasserlei-
tungsbrüche

701.331 Berechnung der vorgeschriebenen Abschreibungen:
Vorschussverpflichtung 1.1.2004 868'381
Aktivierte Ausgaben gemäss Investitionsrechnung 54'428
Passivierte Einnahmen gemäss Investitionsrechnung -5'500

Massgebender Vorschuss Ende 2004 917'309

Vorgeschriebene Abschreibung 10 %

770.461 Beiträge für die Sanierung des Talmattweihers und übrige Naturschutzanlagen

864 Die Dienststelle "Wärmeverbund Möhlin" wird erstmals in der Laufenden Rechnung geführt

864.314 Rückkauf Anteil AEW für Anlage Obermatt 17'748.60
Unterhalt der Anlagen Obermatt und Schallen 12'374.30

864.469 Heizperiode 2003/2004 gemäss Betriebsabrechnung AEW



19Einwohnergemeinde Möhlin 19

900.400 Ueber die Entwicklung der Steuererträge bei den ordentlichen Steuern und den 
900.401 Aktiensteuern gibt folgende Grafik Auskunft

990.331 Berechnung der vorgeschriebenen Abschreibungen:
Abzuschreibendes Verwaltungsvermögen 1.1.2004 26'914'647
Darlehen, Spezialfonds -193'000
Passivierte Abschreibungen -150'000
Aktivierte Ausgaben gemäss Investitionsrechnung 1'025'816
Uebertrag ab Finanzvermögen 7'297'287
Passivierte Einnahmen gemäss Investitionsrechnung -2'357'964

Massgebender Restbuchwert Ende 2004 32'536'786

Vorgeschriebene Abschreibung 10 %

990.332 Das Rechnungsergebnis ermöglichte zusätzliche Abschreibungen

Investitionsrechnung

100.581.01 Für die Fortsetzung der Neuvermessung des Fixpunktnetzes ist der Kanton zuständig

213.661 Sanierung Turnhalle Fuchsrain 64'966.00
Neues Primarschulhaus Storebode 587'209.00

341.503.01 Der Budgetkredit wurde in einen Verpflichtungskredit umgewandelt

620.501.01 Feinbelagsarbeiten 225'396.00
Feldwegunterhalt 88'974.55
Riss-Sanierungen 16'553.20

710.611.01 Die Anschlussbeiträge wurden zur Abschreibung des Verwaltungsvermögens verwendet (Schuldentilgung)

864.611.01 Anschlussbeitrag an Heizzentrale Schallen

0

5'000'000

10'000'000

15'000'000

20'000'000

25'000'000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Aktiensteuern

Ord. Steuern



20 Einwohnergemeinde Möhlin20

EINWOHNERGEMEINDE
90 LAUFENDE RECHNUNG Keine Aufteilung nach

Neuem Rechnungsmodell

UEBERSCHUSS 30'227'653.10 30'227'653.10 28'413'500 28'413'500
Aufwand 30'227'653.10 28'413'500
Ertrag 30'227'653.10 28'413'500
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 0.00 0

BELASTBARKEIT 5'771'910.30 5'771'910.30 4'992'000 4'992'000
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 0.00 0
Kapitaldienst 1'997'875.85 123'001.35 2'077'500 134'500
Liegenschaften Finanzvermögen 49'513.65 79'843.75 57'500 111'000
Abschreibungen 3'724'520.80 0.00 2'857'000 0
Belastbarkeitsquote 0.00 5'569'065.20 0 4'746'500

91 INVESTITIONSRECHNUNG

NETTOINVESTITIONEN 8'373'103.20 8'373'103.20 1'065'000 1'065'000
Investitionsausgaben 8'373'103.20 1'065'000
Investitionseinnahmen 2'367'963.50 700'000
Investitionszunahme 6'005'139.70 365'000
Investitionsabnahme 0.00 0

FINANZIERUNG 6'005'139.70 6'005'139.70 2'857'000 2'857'000
Nettoinvestitionszunahme 6'005'139.70 365'000
Nettoinvestitionsabnahme 0.00 0
Abschreibungen 0.00 3'724'520.80 0 2'857'000
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 0.00 0
Finanzierungsfehlbetrag 2'280'618.90 0
Finanzierungsüberschuss 0.00 2'492'000

WASSERVERSORGUNG
90 LAUFENDE RECHNUNG

UEBERSCHUSS 1'183'987.50 1'183'987.50 1'153'000 1'153'000
Aufwand 1'183'987.50 1'153'000
Ertrag 1'183'987.50 1'153'000
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 0.00 0

BELASTBARKEIT 358'989.05 358'989.05 384'000 384'000
Einlagen in Spezialfinanzierung 0.00 0
Vorschussverzinsung 30'827.55 45'000
Vorgeschriebene Vorschussabtragung 91'731.00 70'000
Zusätzliche Vorschussabtragung 236'430.50 269'000
Belastbarkeitsquote 0.00 358'989.05 0 384'000

91 INVESTITIONSRECHNUNG

NETTOINVESTITIONEN 54'428.10 54'428.10 0 0
Investitionsausgaben 54'428.10 0
Investitionseinnahmen 5'500.00 0
Investitionszunahme 48'928.10 0
Investitionsabnahme 0.00 0

ERGEBNISÜBERSICHT 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



21Einwohnergemeinde Möhlin 21

WASSERVERSORGUNG

FINANZIERUNG 328'161.50 328'161.50 339'000 339'000
Nettoinvestitionszunahme 48'928.10 0
Nettoinvestitionsabnahme 0.00 0
Vorgeschriebene Vorschussabtragung 0.00 91'731.00 0 70'000
Zusätzliche Vorschussabtragung 0.00 236'430.50 0 269'000
Finanzierungsfehlbetrag 0.00 0
Finanzierungsüberschuss 279'233.40 339'000

ABWASSERBESEITIGUNG
90 LAUFENDE RECHNUNG

UEBERSCHUSS 2'171'053.70 2'171'053.70 2'180'000 2'180'000
Aufwand 1'318'184.35 1'458'000
Ertrag 2'171'053.70 2'180'000
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 852'869.35 722'000

BELASTBARKEIT 852'869.35 852'869.35 722'000 722'000
Einlagen in Spezialfinanzierung 852'869.35 722'000
Vorschussverzinsung 0.00 0
Verpflichtungsverzinsung 35'106.20 48'000
Belastbarkeitsquote 0.00 817'763.15 0 674'000

91 INVESTITIONSRECHNUNG

NETTOINVESTITIONEN 102'711.10 102'711.10 125'000 125'000
Investitionsausgaben 102'711.10 125'000
Investitionseinnahmen 51'827.00 60'000
Investitionszunahme 50'884.10 65'000
Investitionsabnahme 0.00 0

FINANZIERUNG 852'869.35 852'869.35 722'000 722'000
Nettoinvestitionszunahme 50'884.10 65'000
Nettoinvestitionsabnahme 0.00 0
Vorgeschriebene Vorschussabtragung 0.00 0.00 0 0
Zusätzliche Vorschussabtragung 0.00 0.00 0 0
Ertragsüberschuss 852'869.35 722'000
Finanzierungsfehlbetrag 0.00 0
Finanzierungsüberschuss 801'985.25 657'000

ABFALLBEWIRTSCHAFTUNG
90 LAUFENDE RECHNUNG

UEBERSCHUSS 539'239.25 539'239.25 610'500 610'500
Aufwand 539'239.25 610'500
Ertrag 539'239.25 610'500
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 0.00 0
Belastbarkeitsquote 0.00 0.00 0 0

ERGEBNISÜBERSICHT 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



22 Einwohnergemeinde Möhlin22

ABFALLBEWIRTSCHAFTUNG
91 INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben 0.00 0
Investitionseinnahmen 0.00 0
Investitionszunahme 0.00 0
Investitionsabnahme 0.00 0
Nettoinvestitionszunahme 0.00 0
Nettoinvestitionsabnahme 0.00 0
Vorgeschriebene Vorschussabtragung 0.00 0.00 0 0
Zusätzliche Vorschussabtragung 0.00 0.00 0 0
Aufwandüberschuss 0.00 0
Ertragsüberschuss 0.00 0
Finanzierungsfehlbetrag 0.00 0
Finanzierungsüberschuss 0.00 0

WÄRMEVERBUND
90 LAUFENDE RECHNUNG

UEBERSCHUSS 140'285.80 140'285.80
Aufwand 30'122.90
Ertrag 140'285.80
Aufwandüberschuss 0.00
Ertragsüberschuss 110'162.90

BELASTBARKEIT 110'162.90 110'162.90
Einlagen in Spezialfinanzierung 110'162.90
Entnahmen aus Spezialfinanzierung 0.00
Verpflichtungsverzinsung 3'719.50
Belastbarkeitsquote 0.00 106'443.40

91 INVESTITIONSRECHNUNG

NETTOINVESTITIONEN 17'280.00 17'280.00
Investitionsausgaben 0.00
Investitionseinnahmen 17'280.00
Investitionszunahme 0.00
Investitionsabnahme 17'280.00

FINANZIERUNG 127'442.90 127'442.90
Nettoinvestitionszunahme 0.00
Nettoinvestitionsabnahme 17'280.00
Vorgeschriebene Vorschussabtragung 0.00 0.00
Zusätzliche Vorschussabtragung 0.00 0.00
Ertragsüberschuss 110'162.90
Finanzierungsfehlbetrag 0.00
Finanzierungsüberschuss 127'442.90

ERGEBNISÜBERSICHT 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



23Einwohnergemeinde Möhlin 23

T O T A L 34'262'219.35 34'262'219.35 32'357'000 32'357'000 Keine Aufteilung nach
Neuem Rechnungsmodell

0 Allgemeine Verwaltung 3'039'821.50 515'433.05 2'790'000 359'500
2'524'388.45 2'430'500

1 Öffentliche Sicherheit 1'938'885.60 1'063'149.30 1'743'000 832'500
875'736.30 910'500

2 Bildung 6'625'041.40 1'031'368.05 6'418'500 1'054'500
5'593'673.35 5'364'000

3 Kultur, Freizeit 954'344.60 147'629.90 1'024'500 160'000
806'714.70 864'500

4 Gesundheit 1'248'112.50 40'514.45 1'287'500 3'500
1'207'598.05 1'284'000

5 Soziale Wohlfahrt 4'115'090.95 1'691'185.55 3'700'000 1'489'500
2'423'905.40 2'210'500

6 Verkehr 1'779'725.40 71'710.15 1'482'500 62'500
1'708'015.25 1'420'000

7 Umwelt, Raumordnung 5'236'548.55 4'050'370.10 5'498'500 3'986'500
1'186'178.45 1'512'000

8 Volkswirtschaft 233'767.95 410'858.30 93'500 310'500
177'090.35 217'000

9 Finanzen, Steuern 9'090'880.90 25'240'000.50 8'319'000 24'098'000
16'149'119.60 15'779'000

ZUSAMMENZUG LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
LAUFENDE  RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



24 Einwohnergemeinde Möhlin24

0 Allgemeine Verwaltung 3'039'821.50 515'433.05 2'790'000 359'500 Keine Aufteilung nach
Neuem Rechnungsmodell

011 Legislative 101'965.95 0.00 86'000 0
011.300.00 Behörden, Kommissionen 12'208.60 13'000
011.309.00 Uebriger Personalaufwand 70.00 0
011.310.00 Drucksachen, Inserate 56'511.40 45'000
011.318.00 Dienstleistungen, Porti 28'388.80 25'000
011.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 3'913.80 1'500
011.390.00 Interne Verrechnungen 873.35 1'500

012 Gemeinderat 228'738.75 0.00 225'500 2'000
012.300.00 Behörden, Kommissionen 181'245.80 179'000
012.317.00 Repräsentationskosten, Spesen 25'579.40 26'400
012.318.00 Dienstleistungen, Honorare 1'610.50 0
012.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 404.10 0
012.362.00 Beitrag Gemeindeammännervereinigung 300.00 600
012.395.00 Anteil Soziallasten 19'598.95 19'500
012.431.00 Gebühren für Amtshandlungen 0.00 2'000

020 Gemeindeverwaltung 1'694'215.15 311'840.80 1'651'000 267'000
020.300.00 Kommissionen 4'274.00 4'000
020.301.00 Löhne 1'160'330.40 1'121'000
020.309.00 Uebriger Personalaufwand 9'961.35 8'000
020.310.00 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 60'047.65 65'000
020.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 12'488.25 12'000
020.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 23'325.85 22'000
020.317.00 Spesenentschädigungen 2'281.00 3'000
020.318.01 Telefongebühren 18'672.55 23'000
020.318.02 Porti 68'817.70 52'000
020.318.03 Haftpflicht- und Sachversicherungen 28'913.50 29'000
020.318.04 Betreibungskosten 23'647.75 17'000
020.318.05 Dienstleistungen, Gebühren 59'797.35 58'500
020.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 1'510.05 1'500
020.351.00 Kosten Servicelösung Steuerbezug 55'634.60 70'000
020.395.00 Anteil Soziallasten 164'513.15 165'000
020.431.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'987.15 9'000
020.436.00 Rückerstattungen 59'741.95 30'000
020.437.00 Steuerbussen 13'527.20 0
020.451.00 Rückerstattungen des Kantons 1'014.80 1'000
020.452.00 Verwaltungsentschädigungen 226'569.70 227'000

026 Bauverwaltung 607'644.70 139'059.85 596'500 61'500
026.300.00 Kommissionen 13'630.00 11'000
026.301.00 Löhne 454'726.35 460'000
026.309.00 Uebriger Personalaufwand 1'415.50 3'000
026.310.00 Büromaterial, Drucksachen 9'730.85 10'000
026.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 0.00 2'000
026.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 527.00 1'000
026.317.00 Spesenentschädigungen 8'426.45 9'500
026.318.00 Dienstleistungen, Gebühren 27'055.50 4'500
026.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 60.00 500
026.395.00 Anteil Soziallasten 92'073.05 95'000
026.431.00 Bauordnungsgebühren 132'403.00 60'000
026.435.00 Verkauf Drucksachen, Reglemente, Pläne 0.00 500
026.436.00 Rückerstattungen 5'296.85 1'000
026.437.00 Baupolizeibussen 520.00 0
026.452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 840.00 0

030 Leistungen für Pensionierte 1'661.30 0.00 1'500 0
030.309.00 Uebriger Aufwand 1'661.30 1'500

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



25Einwohnergemeinde Möhlin 25

090 Verwaltungsliegenschaften 405'595.65 64'532.40 229'500 29'000
090.301.00 Löhne 120'012.30 113'000
090.309.00 Uebriger Personalaufwand 464.70 500
090.311.00 Anschaffung von Mobilien 5'716.80 0
090.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 58'883.70 34'000
090.313.00 Verbrauchsmaterialien 14'435.40 8'000
090.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 80'024.20 24'000
090.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 767.45 1'000
090.316.00 Miete Bürgerhaus 9'412.10 0
090.318.00 Dienstleistungen, Versicherungen 24'710.75 9'000
090.390.00 Interne Verrechnungen 69'643.65 16'000
090.395.00 Anteil Soziallasten 21'524.60 24'000
090.427.00 Liegenschaftserträge 62'816.45 28'000
090.436.00 Rückerstattungen 1'715.95 1'000

1 Oeffentliche  Sicherheit 1'938'885.60 1'063'149.30 1'743'000 832'500

100 Rechtswesen 680'694.95 573'668.75 611'500 451'000
100.301.00 Löhne 311'802.35 292'500
100.309.00 Uebriger Personalaufwand 429.40 1'000
100.310.00 Büromaterial, Drucksachen 12'224.85 2'500
100.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 753.30 0
100.317.00 Spesenentschädigungen 427.00 0
100.318.01 Vermessungskosten Grundbuch 13'817.60 23'000
100.318.02 Dienstleistungen, Gebühren 124'280.75 78'000
100.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 588.25 500
100.352.00 Beitrag an Amtsvormundschaft 143'657.00 144'000
100.390.00 Interne Verrechnungen 13'143.85 18'000
100.395.00 Anteil Soziallasten 59'570.60 52'000
100.412.00 Konzessionsgebühren 5'054.00 0
100.431.01 Gebühren für Amtshandlungen 532'549.05 422'000
100.431.02 Einbürgerungsgebühren 24'205.00 20'000
100.436.00 Rückerstattungen 580.70 0
100.452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 11'280.00 9'000

110 Polizei 231'949.35 64'148.45 222'000 52'000
110.301.00 Löhne 177'746.40 178'500
110.306.00 Dienstkleider 2'193.95 3'000
110.309.00 Uebriger Personalaufwand 1'527.70 1'500
110.310.00 Büromaterial, Drucksachen 2'274.60 2'500
110.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 13'464.60 500
110.313.00 Verbrauchsmaterialien 2'175.45 500
110.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 4'186.45 2'500
110.317.00 Spesenentschädigungen 1'809.10 4'500
110.318.00 Dienstleistungen, Versicherungen 3'298.90 4'000
110.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 120.00 0
110.351.00 Entschädigung an Kanton 530.00 500
110.395.00 Anteil Soziallasten 22'622.20 24'000
110.436.00 Rückerstattungen 340.00 500
110.437.00 Bussen 59'613.45 50'000
110.452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 4'195.00 1'500

140 Feuerwehr 728'850.85 327'676.05 646'000 275'500
140.300.00 Feuerwehrkommission 1'600.00 2'000
140.301.00 Löhne und Sold 165'295.45 151'000
140.309.00 Uebriger Personalaufwand 3'601.00 1'000
140.310.00 Büromaterial, Drucksachen 9'691.70 7'000
140.311.00 Anschaffung Mobilien und Ausrüstungen 48'355.20 36'000
140.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 14'293.00 16'000
140.313.00 Verbrauchsmaterialien 26'407.90 25'000
140.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 1'924.95 5'500
140.315.00 Unterhalt Fahrzeuge, Geräte, Ausrüstung 82'910.25 60'000
140.316.00 Mieten, Benützungskosten 6'108.05 0

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



26 Einwohnergemeinde Möhlin26

140 Feuerwehr
140.317.00 Spesenentschädigungen 7'726.00 8'000
140.318.01 Telefon, Porti, Alarmeinrichtung 17'593.50 22'000
140.318.02 Dienstleistungen, Versicherungen 11'726.55 10'000
140.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 1'902.35 1'500
140.330.00 Abschreibung Feuerwehrpflichtersatz 3'966.70 2'000
140.352.00 Hydrantenentschädigung 184'000.00 184'000
140.390.00 Interne Verrechnungen 138'099.15 110'500
140.395.00 Anteil Soziallasten 3'649.10 4'500
140.430.00 Feuerwehrpflichtersatz 242'125.20 235'000
140.434.00 Dienstleistungen 29'282.00 27'500
140.436.00 Rückerstattungen 9'966.60 500
140.437.00 Feuerwehrbussen 945.00 500
140.439.00 Eingang abgeschriebener Pflichtersatz 456.25 0
140.451.00 Rückerstattungen des Kantons 27'950.00 0
140.461.00 Beiträge Aarg. Versicherungsamt 16'951.00 12'000

150 Militär 79'579.95 26'300.55 69'000 11'000
150.301.00 Löhne 27'823.55 23'500
150.311.00 Anschaffung von Mobilien 2'337.65 3'500
150.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 7'538.75 7'000
150.313.00 Verbrauchsmaterialien 1'147.90 3'000
150.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 5'047.40 9'500
150.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 1'057.20 500
150.317.00 Spesenentschädigungen 400.00 0
150.318.00 Dienstleistungen, Versicherungen 2'261.30 3'000
150.319.00 Uebriger Sachaufwand 20.00 0
150.352.00 Beitrag an regionale Schiessanlage 10'920.00 11'000
150.372.00 Quartierentschädigungen Gemeindeverbände 1'225.60 0
150.375.00 Quartierentschädigungen Private 5'329.00 0
150.390.00 Interne Verrechnungen 9'310.95 3'500
150.395.00 Anteil Soziallasten 5'160.65 4'500
150.434.00 Benützungsgebühren 200.00 0
150.436.00 Rückerstattungen 1'424.45 0
150.450.00 Quartierentschädigungen für Gemeinde 5'851.50 0
150.451.00 Rückerstattungen des Kantons 12'270.00 11'000
150.470.00 Quartierentschädigungen für Private 6'554.60 0

151 Regionale Schiessanlage 62'955.50 62'955.50 43'000 43'000
151.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 37'485.45 28'000
151.318.00 Sachversicherungen, Uebriges 16'102.55 5'500
151.352.00 Verwaltungsentschädigung 1'000.00 1'000
151.365.00 Beiträge 6'500.00 6'500
151.390.00 Interne Verrechnungen 1'867.50 2'000
151.421.00 Zinsertrag 1'527.00 1'700
151.427.00 Pachtzinsen 315.00 300
151.436.00 Rückerstattungen 3'000.00 3'000
151.452.00 Beiträge von Gemeinden 30'000.00 30'000
151.480.00 Entnahme aus Unterhaltsfonds 28'113.50 8'000

160 Zivilschutz 154'855.00 8'400.00 151'500 0
160.352.00 Beitrag an Verband Möhlintal 146'455.00 151'500
160.380.00 Einlage Ersatzbeiträge in Spezialfonds 8'400.00 0
160.430.00 Ersatzbeiträge Schutzraumbauten 8'400.00 0

2 Bildung 6'625'041.40 1'031'368.05 6'418'500 1'054'500

200 Kindergarten 953'025.75 154'800.70 937'500 164'000
200.300.00 Kindergartenkommission 4'950.00 3'500
200.301.00 Löhne Betriebspersonal 64'007.75 65'000
200.302.00 Löhne Kindergärtnerinnen 660'653.00 662'000
200.309.00 Uebriger Personalaufwand 516.00 2'000
200.310.00 Schul- und Spielmaterial, Drucksachen 17'762.80 21'000

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



27Einwohnergemeinde Möhlin 27

200 Kindergarten
200.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 11'460.05 15'000
200.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 14'421.25 21'000
200.313.00 Verbrauchsmaterialien 8'388.45 9'500
200.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 22'638.20 30'500
200.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 1'238.05 500
200.316.00 Mieten, Benützungskosten 3'106.00 3'000
200.317.00 Kindergartenreisen 1'357.70 500
200.318.00 Dienstleistungen, Versicherungen 20'747.20 5'000
200.390.00 Interne Verrechnungen 23'969.35 0
200.395.00 Anteil Soziallasten 97'809.95 99'000
200.436.00 Rückerstattungen 714.70 0
200.461.00 Kantonsbeiträge 154'086.00 164'000

210 Volksschule allgemein 1'098'345.15 14'165.15 1'135'500 17'000
210.302.01 Amtsentschädigungen Lehrkräfte 208'960.30 214'500
210.302.02 Löhne Aufgabenhilfe 42'944.10 45'000
210.302.03 Ortszulagen 89'644.00 90'000
210.305.00 Lehrerunfallversicherung 16'948.40 17'000
210.309.00 Uebriger Personalaufwand 14'719.95 9'500
210.310.00 Schulmaterial, Drucksachen 355'855.00 335'500
210.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 132'518.35 144'500
210.313.00 Verbrauchsmaterialien 4'354.25 6'000
210.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 16'923.85 21'000
210.317.01 Reisen, Lager, Theaterbesuche, Aktionen 75'064.25 105'000
210.317.02 Schwimmbadeintritte 26'920.00 28'000
210.317.03 Schülertransportkosten, Uebriges 3'045.00 3'000
210.318.01 Telefon, Porti, Radio, EDV 53'745.10 46'000
210.318.02 Versicherungen, Nothelferkurse, Uebriges 22'934.90 29'000
210.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 50.00 0
210.351.00 Verkehrserziehung durch Kantonspolizei 0.00 3'500
210.395.00 Anteil Soziallasten 33'717.70 38'000
210.433.00 Elternbeiträge an Aufgabenhilfe 9'127.50 15'000
210.436.00 Rückerstattungen 5'000.65 2'000
210.461.00 Kantonsbeiträge 37.00 0

211 Werken und Hauswirtschaft 180'150.70 0.00 162'000 0
211.302.00 Ortszulagen 10'588.00 11'000
211.309.00 Uebriger Personalaufwand 120.50 500
211.310.00 Schulmaterial, Drucksachen 140'443.40 116'500
211.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 22'467.15 22'000
211.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 5'289.55 9'000
211.317.00 Exkursionen 434.20 2'000
211.395.00 Anteil Soziallasten 807.90 1'000

212 Musikschule 718'408.00 280'992.95 716'500 283'500
212.300.00 Musikschulkommission 3'928.00 4'000
212.301.00 Löhne Sekretariat 11'431.85 9'500
212.302.00 Löhne der Lehrkräfte 589'133.85 590'000
212.305.00 Versicherungsbeiträge 2'539.30 0
212.309.00 Uebriger Personalaufwand 1'017.10 500
212.310.00 Schulmaterial, Drucksachen 416.75 500
212.311.00 Anschaffung Mobilien und Instrumente 719.20 2'500
212.315.00 Unterhalt Mobilien und Instrumente 2'104.50 2'500
212.316.00 Miete Musikinstrumente 450.00 0
212.317.00 Spesenentschädigungen 16.35 500
212.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 1'716.00 1'000
212.352.00 Schulgelder an Gemeinden 2'071.00 1'000
212.395.00 Anteil Soziallasten 102'864.10 104'500
212.433.00 Elternbeiträge 280'232.95 283'500
212.436.00 Rückerstattungen 760.00 0

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



28 Einwohnergemeinde Möhlin28

213 Schulanlagen 1'779'789.00 89'843.90 1'778'500 88'500
213.301.00 Löhne 762'125.45 759'000
213.306.00 Dienstkleider 3'027.10 3'000
213.309.00 Uebriger Personalaufwand 7'251.25 5'500
213.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 25'698.90 26'000
213.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 281'416.50 187'000
213.313.00 Verbrauchsmaterialien 67'987.65 61'000
213.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 287'243.20 288'500
213.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 7'296.10 24'000
213.316.00 Mieten, Benützungskosten 4'077.40 74'500
213.317.00 Spesenentschädigungen 112.20 500
213.318.00 Telefon, Versicherungen, Gebühren 77'321.05 78'500
213.390.00 Interne Verrechnungen 109'482.55 125'500
213.395.00 Anteil Soziallasten 146'749.65 145'500
213.427.00 Mietzinsen 63'600.00 63'500
213.434.00 Benützungsgebühren 18'315.30 20'000
213.436.00 Rückerstattungen 7'928.60 5'000

218 Schulgelder 99'409.00 461'529.00 68'000 469'500
218.351.00 Schulgelder an Kanton 5'100.00 0
218.352.00 Schulgelder an Gemeinden 84'059.00 60'500
218.365.00 Schulgelder an Privatschulen 10'250.00 7'500
218.436.00 Rückerstattungen 609.00 0
218.490.00 Anteil Betriebskosten 460'920.00 469'500

219 Volksschule übriges 487'609.50 11'964.35 410'500 7'000
219.300.00 Schulpflege, Kommissionen 67'983.45 71'500
219.301.00 Löhne 193'826.75 164'000
219.309.00 Uebriger Personalaufwand 7'759.05 3'000
219.310.00 Büromaterial, Drucksachen 23'572.90 24'000
219.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 11'617.55 0
219.316.00 Miete Bürgerhaus 15'686.80 0
219.317.01 Spesen, Repräsentationskosten 7'855.05 4'500
219.317.02 Examenessen 6'891.45 6'000
219.318.01 Telefon, Porti, Gebühren 3'127.35 3'000
219.318.02 Dienstleistungen, Honorare 14'872.30 1'000
219.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 400.00 500
219.352.00 Beitrag jugendpsychologischer Dienst 100'192.00 100'000
219.395.00 Anteil Soziallasten 33'824.85 33'000
219.436.00 Rückerstattungen 11'844.35 7'000
219.437.00 Schulbussen 120.00 0

220 Sonderschulung 578'069.80 18'072.00 564'500 25'000
220.352.00 Beitrag logopädischer Dienst 19'421.00 19'500
220.366.00 Versorgungskosten 558'648.80 545'000
220.433.00 Elternbeiträge 0.00 25'000
220.436.00 Rückerstattungen 18'072.00 0

230 Berufsbildung 644'762.50 0.00 560'000 0
230.361.00 Schulgelder an Kanton 52'652.50 110'000
230.364.00 Schulgelder an Berufsschulen 592'110.00 450'000

290 Uebriges Bildungswesen 85'472.00 0.00 85'500 0
290.352.00 Berufsberatung Bezirk Rheinfelden 82'972.00 83'000
290.365.00 Beitrag an Elternforum 2'500.00 2'500

3 Kultur,  Freizeit 954'344.60 147'629.90 1'024'500 160'000

300 Kulturförderung 48'004.40 0.00 48'000 0
300.300.00 Kulturkommission 3'725.00 5'000
300.312.00 Energiekosten 422.90 500
300.313.00 Jungbürgerbücher 750.00 500
300.316.00 Mieten, Benützungskosten 6'300.00 6'300

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



29Einwohnergemeinde Möhlin 29

300 Kulturförderung
300.318.00 Jungbürgerfeier 3'253.75 3'000
300.364.00 Beitrag an Kulturstiftung Pro Argovia 700.00 700
300.365.01 Beiträge an kulturelle Vereine 29'120.00 25'000
300.365.02 Beitrag an Bundesfeier 0.00 1'000
300.390.00 Interne Verrechnungen 3'732.75 6'000

301 Dorfmuseum 20'219.25 3'050.00 25'500 0
301.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 1'760.50 2'000
301.313.00 Verbrauchsmaterialien 0.00 500
301.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 9'725.90 15'000
301.318.00 Dienstleistungen, Versicherungen 3'368.85 3'000
301.365.00 Beitrag an Museumsverein 5'000.00 5'000
301.390.00 Interne Verrechnungen 364.00 0
301.461.00 Kantonsbeitrag 3'050.00 0

304 Gemeindebibliothek 101'071.00 0.00 63'000 0
304.301.00 Löhne 42'600.55 33'000
304.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 7'745.75 0
304.316.00 Miete Bürgerhaus 19'720.60 0
304.318.00 Telefongebühren, Versicherungen 1'958.65 1'500
304.365.00 Beiträge 25'000.00 25'000
304.395.00 Anteil Soziallasten 4'045.45 3'500

330 Parkanlagen, Wanderwege 159'088.70 0.00 110'000 0
330.313.00 Verbrauchsmaterialien 3'783.90 0
330.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 40'405.20 40'800
330.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 140.00 200
330.390.00 Interne Verrechnungen 114'759.60 69'000

340 Sport 59'717.35 0.00 56'500 0
340.300.00 Hallenkommission 950.00 500
340.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 8'779.60 9'000
340.313.00 Verbrauchsmaterialien 7'085.90 5'500
340.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 697.80 0
340.365.00 Beiträge 21'544.00 21'000
340.390.00 Interne Verrechnungen 20'660.05 20'500

341 Schwimmbad 502'671.45 135'790.90 589'500 154'500
341.301.00 Löhne 40'870.60 28'000
341.306.00 Dienstkleider 987.85 0
341.309.00 Uebriger Personalaufwand 5'749.75 1'000
341.310.00 Drucksachen, Inserate 487.70 1'000
341.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 1'955.35 5'000
341.312.00 Wasser, Energie 53'894.50 53'000
341.313.00 Verbrauchsmaterialien 38'691.55 34'000
341.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 64'505.40 59'000
341.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 6'565.40 6'500
341.317.00 Spesenentschädigungen 846.90 1'000
341.318.01 Telefon, Versicherungen 7'199.15 7'500
341.318.02 Dienstleistungen, Gebühren 46'449.05 87'500
341.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 1'080.00 1'000
341.390.00 Interne Verrechnungen 229'440.50 302'000
341.395.00 Anteil Soziallasten 3'947.75 3'000
341.427.00 Pachtzins Kiosk 8'673.75 13'000
341.434.00 Eintrittsgebühren 97'679.20 110'000
341.436.00 Rückerstattungen 3'756.25 3'500
341.452.00 Benützungsabgeltung Schule 25'681.70 28'000

350 Uebrige Freizeitgestaltung 54'544.85 0.00 117'000 0
350.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 3'787.50 8'000
350.312.00 Wasser, Energie 6'031.30 500
350.313.00 Verbrauchsmaterialien 3'659.95 7'000

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



30 Einwohnergemeinde Möhlin30

350 Uebrige Freizeitgestaltung
350.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 10'516.40 22'500
350.318.00 Dienstleistungen 1'373.90 0
350.390.00 Interne Verrechnungen 29'175.80 79'000

351 Skilager 2'900.00 0.00 9'500 0
351.317.00 Kosten Skilager 2'900.00 9'500

352 Hirschenpark 6'127.60 8'789.00 5'500 5'500
352.300.00 Kommission 350.00 400
352.301.00 Entschädigungen 2'250.00 3'500
352.312.00 Wasser, Energie 159.75 100
352.313.00 Verbrauchsmaterialien 2'538.95 200
352.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 0.00 500
352.316.00 Pachtzinsen 430.00 600
352.317.00 Spesenentschädigungen 150.00 0
352.318.00 Dienstleistungen 243.75 200
352.395.00 Anteil Soziallasten 5.15 0
352.435.00 Verkäufe 6'789.00 3'500
352.452.00 Beitrag Ortsbürgergemeinde 2'000.00 2'000

4 Gesundheit 1'248'112.50 40'514.45 1'287'500 3'500

400 Spitäler 1'113'502.45 37'094.55 1'110'000 0
400.361.00 Defizitbeitrag an Spitäler 1'035'000.00 1'035'000
400.364.00 Defizitbeitrag an Spezialkliniken 78'502.45 75'000
400.436.00 Rückerstattungen 37'094.55 0

440 Krankenpflege 45'195.60 0.00 74'500 0
440.307.00 Ruhegehalt Hebamme 3'000.00 6'500
440.365.01 Beitrag an Spitex 35'000.00 65'000
440.365.02 Beiträge an private Institutionen 2'684.50 3'000
440.390.00 Interne Verrechnungen 4'511.10 0

450 Krankheitsbekämpfung 35'260.00 0.00 35'500 0
450.364.00 Aarg. Verein für Suchtprobleme 33'760.00 34'000
450.365.00 Beiträge an private Institutionen 1'500.00 1'500

460 Schulgesundheitsdienst 52'099.45 3'419.90 64'500 3'500
460.301.00 Löhne 15'551.85 17'500
460.309.00 Uebriger Personalaufwand 118.00 1'500
460.313.00 Verbrauchsmaterialien 6'655.70 7'000
460.318.01 Schulzahnpflege 24'747.85 34'000
460.318.02 Schulärztlicher Aufwand 3'725.20 3'000
460.395.00 Anteil Soziallasten 1'300.85 1'500
460.436.00 Elternbeiträge 2'737.00 3'000
460.452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 173.60 0
460.461.00 Kantonsbeiträge 509.30 500

470 Lebensmittelkontrolle 2'055.00 0.00 3'000 0
470.301.00 Löhne Pilzkontrolle 1'750.00 2'000
470.313.00 Verbrauchsmaterialien 0.00 300
470.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 167.50 200
470.395.00 Anteil Soziallasten 137.50 500

5 Soziale Wohlfahrt 4'115'090.95 1'691'185.55 3'700'000 1'489'500

500 Sozialversicherungen 1'585'481.50 12'928.50 1'534'000 9'500
500.301.00 Löhne AHV-Zweigstelle 49'928.80 50'000
500.309.00 Uebriger Personalaufwand 80.80 500
500.310.00 Büromaterial, Drucksachen 15.30 500
500.318.00 Telefongebühren 391.00 500

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



31Einwohnergemeinde Möhlin 31

500 Sozialversicherungen
500.361.00 Gemeindebeitrag an AHV/IV/EL 1'525'167.00 1'472'000
500.395.00 Anteil Soziallasten 9'898.60 10'500
500.451.00 Entschädigung des Kantons 12'928.50 9'500

540 Jugend 91'783.95 0.00 95'000 0
540.352.00 Beitrag an Mütter- und Väterberatung 38'211.00 38'000
540.365.01 Beitrag an Verein offene Jugendarbeit 44'419.00 43'500
540.365.02 Uebrige Beiträge 8'920.10 7'500
540.390.00 Interne Verrechnungen 233.85 6'000

550 Invalidität 5'272.50 0.00 5'000 0
550.365.00 Beiträge an private Institutionen 5'272.50 5'000

570 Altersheime 1'000.00 0.00 1'000 0
570.319.00 Beitrag an Verein für Alterswohnheime 1'000.00 1'000

580 Allgemeine Fürsorge 150'412.80 92.40 139'000 0
580.318.00 Beitrag an oekumenisches Alterstreffen 1'500.00 1'500
580.352.01 Beitrag an Fachstelle für pers. Beratung 80'789.00 81'000
580.352.02 Beitrag an Frauenberatungsstelle 15'066.00 15'000
580.361.00 Beiträge an Kanton 39'631.00 34'000
580.365.00 Uebrige Beiträge 7'194.00 7'500
580.366.00 Beiträge für private Personen 6'232.80 0
580.435.00 Verkaufsaktionen 92.40 0

581 Sozialhilfe 1'806'255.95 1'517'410.90 1'615'000 1'435'000
581.351.00 Kostenersatz an Kanton 35'195.00 0
581.352.00 Kostenersatz an Gemeinden 3'506.10 0
581.366.01 Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer 1'044'630.00 780'000
581.366.02 Materielle Hilfe ZUG/Abkommen 90'730.00 120'000
581.366.03 Materielle Hilfe Asylsuchende 632'194.85 715'000
581.436.01 Rückerstattungen Schweizer/Ausländer 676'194.75 450'000
581.436.02 Rückerstattungen ZUG/Abkommen 19'439.30 120'000
581.436.03 Rückerstattungen Asylsuchende 3'742.50 1'000
581.450.00 Kostenersatz durch den Bund 628'452.35 714'000
581.451.00 Kostenersatz duch den Kanton 85'602.65 0
581.452.00 Kostenersatz durch Gemeinden 1'854.35 0
581.461.00 Kantonsbeiträge 102'125.00 150'000

582 Sozialdienst 454'884.25 160'753.75 311'000 45'000
582.301.00 Löhne 112'847.95 110'500
582.309.00 Uebriger Personalaufwand 2'744.05 1'000
582.310.00 Büromaterial, Drucksachen 934.65 1'000
582.317.00 Spesenentschädigungen 413.50 0
582.318.01 Telefongebühren 1'248.10 700
582.318.02 Dienstleistungen, Honorare 1'116.20 1'300
582.366.01 Alimentenbevorschussungen 296'809.00 140'000
582.366.02 Elternschaftsbeihilfe 13'583.50 30'000
582.390.00 Interne Verrechnungen 3'283.50 5'500
582.395.00 Anteil Soziallasten 21'903.80 21'000
582.436.00 Rückerstattungen 122'553.75 45'000
582.461.00 Kantonsbeiträge 38'200.00 0

590 Hilfsaktionen 20'000.00 0.00 0 0
590.318.00 Nothilfe im Ausland 20'000.00 0

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



32 Einwohnergemeinde Möhlin32

6 Verkehr 1'779'725.40 71'710.15 1'482'500 62'500

610 Kantonsstrassen 156'171.00 0.00 30'500 0
610.318.00 Abwassergebühr Strassenentwässerung 20'357.90 20'500
610.361.00 Beiträge an den Kanton 135'813.10 10'000

620 Gemeindestrassen 1'030'572.95 29'540.15 873'000 27'000
620.312.00 Energie Strassenbeleuchtung 81'158.35 97'000
620.313.00 Verbrauchsmaterialien 60'905.65 48'000
620.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 185'062.35 148'000
620.316.00 Mieten, Benützungskosten 79.10 0
620.318.01 Abwassergebühr Strassenentwässerung 121'674.10 121'500
620.318.02 Dienstleistungen 11'117.20 16'000
620.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 4'286.20 10'500
620.390.00 Interne Verrechnungen 566'290.00 432'000
620.427.00 Parkgebühren 24'750.00 22'000
620.436.00 Rückerstattungen 4'790.15 5'000

640 Bundesbahnen 27'620.00 41'280.00 34'000 34'000
640.318.00 SBB-Generalabonnemente 27'620.00 34'000
640.434.00 Benützung SBB-Generalabonnemente 41'280.00 34'000

650 Regionalverkehr 565'361.45 890.00 545'000 1'500
650.361.00 Beiträge an öffentlichen Verkehr 249'194.00 260'000
650.366.00 Tarifverbund TNW, Buslinien 316'167.45 285'000
650.436.00 Rückerstattungen 890.00 1'500

7 Umwelt,  Raumordnung 5'236'548.55 4'050'370.10 5'498'500 3'986'500

700 Wasser 277'718.80 0.00 275'500 0
700.312.00 Wasser für öffentliche Brunnen 97'280.00 98'000
700.313.00 Verbrauchsmaterialien 1'344.90 3'500
700.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 11'711.85 12'000
700.318.00 Abwassergebühr 161'400.00 162'000
700.390.00 Interne Verrechnungen 5'982.05 0

701 Wasserversorgung 1'183'987.50 1'183'987.50 1'153'000 1'153'000
701.301.00 Löhne 199'833.70 197'500
701.306.00 Dienstkleider 1'275.75 2'000
701.309.00 Uebriger Personalaufwand 4'491.20 6'500
701.310.00 Büromaterial, Drucksachen 1'614.80 1'500
701.311.00 Anschaffung Mobilien, Wasserzähler 34'090.35 30'000
701.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 67'251.00 63'500
701.313.00 Verbrauchsmaterialien 40'573.40 40'000
701.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 267'867.00 170'000
701.315.01 Unterhalt Mobilien, Wasserzähler 505.70 2'500
701.315.02 Fahrzeugunterhalt 6'324.35 5'000
701.317.00 Spesenentschädigungen 540.00 0
701.318.01 Telefon, Porti 5'996.60 5'500
701.318.02 Versicherungen 8'474.80 8'500
701.318.03 Dienstleistungen, Honorare, Gebühren 39'933.85 91'500
701.318.04 Grundwassernutzungsgebühren 35'520.00 36'000
701.318.05 Kürzung Vorsteuer MWST 9'770.50 10'000
701.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 422.70 500
701.329.00 Vorschussverzinsung 30'827.55 45'000
701.331.00 Vorgeschriebene Vorschussabtragung 91'731.00 70'000
701.332.00 Zusätzliche Vorschussabtragung 236'430.50 269'000
701.352.00 Verwaltungsentschädigung 42'500.00 42'500
701.390.00 Interne Verrechnungen 17'730.60 15'000
701.395.00 Anteil Soziallasten 40'282.15 41'000
701.427.00 Miet- und Pachtzinsen 8'150.00 7'800
701.434.01 Wasserzinsen 835'366.50 812'000
701.434.02 Wasserverbrauch öffentliche Brunnen 95'000.00 98'000

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



33Einwohnergemeinde Möhlin 33

701 Wasserversorgung
701.434.03 Arbeits- und Materialerlöse 8'066.70 20'000
701.436.00 Rückerstattungen 4'375.90 1'200
701.452.01 Hydrantenentschädigung 184'000.00 184'000
701.452.02 Beiträge von Gemeinden 40'113.40 30'000
701.461.00 Beiträge aus Löschfonds 8'915.00 0

711 Abwasserbeseitigung 2'171'053.70 2'171'053.70 2'180'000 2'180'000
711.312.00 Wasser, Energie 186.15 500
711.313.00 Verbrauchsmaterialien 0.00 6'500
711.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 107'738.05 220'000
711.318.00 Dienstleistungen, Honorare 78'152.75 85'000
711.352.01 Verwaltungsentschädigung 64'500.00 64'500
711.352.02 Betriebsbeitrag an Abwasserverband 1'044'000.00 1'044'000
711.380.00 Einlage in Erneuerungsfonds 852'869.35 722'000
711.390.00 Interne Verrechnungen 23'607.40 37'500
711.429.00 Verpflichtungsverzinsung 35'106.20 48'000
711.434.01 Abwasserbenützungsgebühren 2'003'947.50 2'000'000
711.434.02 Gebühren Strassenentwässerung 132'000.00 132'000

720 Abfall 463'778.05 0.00 545'500 0
720.363.00 Zuschuss an Abfallbewirtschaftung 463'778.05 545'500

721 Abfallbewirtschaftung 539'239.25 539'239.25 610'500 610'500
721.300.00 Entsorgungskommission 1'200.00 3'000
721.311.00 Anschaffung von Mobilien 2'967.45 2'500
721.313.00 Verbrauchsmaterialien 4'463.95 4'500
721.314.00 Unterhaltsarbeiten durch Dritte 2'633.75 4'500
721.316.00 Mieten, Benützungskosten 1'000.00 1'000
721.318.01 Sperrgut, Transport 16'015.45 17'000
721.318.02 Sperrgut, Verwertung 15'825.50 19'000
721.318.03 Grüngut, Transport 76'684.40 94'000
721.318.04 Grüngut, Verwertung 262'991.25 263'000
721.318.10 Uebrige Abfallarten 2'203.65 5'000
721.318.21 Versicherung, Gebühren 232.20 500
721.390.00 Interne Verrechnungen 153'021.65 196'500
721.434.00 Benützungsgebühren 7'691.20 10'000
721.452.00 Rückerstattungen Gemeindeverband 67'770.00 55'000
721.462.00 Zuschuss der Gemeinde 463'778.05 545'500

740 Friedhof, Bestattungen 409'300.15 115'525.40 419'500 20'000
740.301.00 Löhne 183'959.85 184'000
740.306.00 Dienstkleider 2'108.20 3'000
740.309.00 Uebriger Personalaufwand 0.00 500
740.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 1'885.55 4'000
740.312.00 Wasser, Energie 8'265.70 6'000
740.313.00 Verbrauchsmaterialien 9'390.85 14'000
740.314.00 Unterhaltsarbeiten durch Dritte 28'582.95 58'000
740.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 8'423.30 5'000
740.318.01 Bestattungs- und Kremationskosten 79'470.05 80'000
740.318.02 Dienstleistungen, Versicherungen 20'184.45 13'000
740.390.00 Interne Verrechnungen 29'084.35 16'000
740.395.00 Anteil Soziallasten 37'944.90 36'000
740.434.00 Grabplatzgebühren 8'500.00 14'000
740.436.00 Rückerstattungen 5'000.00 1'000
740.469.00 Grabunterhaltsgebühren 28'680.00 5'000
740.490.00 Interne Verrechnungen 73'345.40 0

750 Gewässerverbauung 52'084.90 12'982.90 83'000 15'000
750.313.00 Verbrauchsmaterialien 970.60 3'000
750.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 35'719.15 33'000
750.361.00 Beiträge an Kanton 0.00 1'000

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



34 Einwohnergemeinde Möhlin34

750 Gewässerverbauung
750.390.00 Interne Verrechnungen 15'395.15 46'000
750.461.00 Kantonsbeiträge 12'982.90 15'000

770 Naturschutz 51'335.40 21'675.30 113'000 2'000
770.300.00 Kommissionen 1'900.00 2'500
770.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 49'135.40 110'000
770.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 300.00 500
770.461.00 Kantonsbeiträge 21'675.30 2'000

780 Uebriger Umweltschutz 53'079.85 5'906.05 83'000 6'000
780.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 3'401.50 2'500
780.312.00 Wasser, Energie 1'291.25 2'500
780.313.00 Verbrauchsmaterialien 4'047.25 4'000
780.318.01 Kadaverbeseitigung 5'654.10 8'000
780.318.02 Gebühren, übrige Dienstleistungen 1'235.35 2'500
780.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 100.00 1'000
780.390.00 Interne Verrechnungen 37'350.40 62'500
780.434.00 Gebühren Kadaverbeseitigung 5'027.50 6'000
780.461.00 Kantonsbeiträge 878.55 0

790 Raumordnung 34'970.95 0.00 35'500 0
790.318.00 Planungen, Honorare 13'255.25 14'000
790.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 168.20 0
790.362.00 Beiträge an Regionalplanung 21'547.50 21'500

8 Volkswirtschaft 233'767.95 410'858.30 93'500 310'500

800 Landwirtschaft 12'622.00 0.00 14'500 0
800.300.00 Landwirtschaftskommission 500.00 500
800.301.00 Ackerbauleiter, Mäusefang 8'232.90 9'000
800.317.00 Spesenentschädigungen 587.95 500
800.366.00 Beiträge an Bienenhaltung 2'730.00 3'500
800.390.00 Interne Verrechnungen 0.00 500
800.395.00 Anteil Soziallasten 571.15 500

810 Wald 50'196.00 0.00 48'500 0
810.352.00 Beitrag an Waldwegunterhalt 25'000.00 25'000
810.361.00 Beiträge an Kanton 25'196.00 0
810.362.00 Beitrag an Ortsbürgergemeinde 0.00 23'500

820 Jagd, Fischerei 24'988.10 39'957.45 21'000 35'500
820.301.00 Löhne 780.00 1'000
820.351.00 Entschädigungen an Kanton 4'214.00 6'000
820.352.00 Entschädigungen an Gemeinden 15'930.10 10'000
820.361.00 Beitrag in kantonale Wildschadenkasse 4'064.00 4'000
820.410.00 Jagdpachtzinsen 20'408.80 19'500
820.461.00 Beiträge aus Wildschadenkasse 19'548.65 16'000

830 Kommunale Werbung 5'676.05 0.00 9'000 0
830.310.00 Drucksachen 740.30 0
830.311.00 Anschaffungen von Mobilien 2'187.20 2'000
830.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 193.70 500
830.318.00 Dienstleistungen, Honorare 1'421.65 5'500
830.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 200.00 500
830.390.00 Interne Verrechnungen 933.20 500

860 Energie 0.00 230'615.05 500 275'000
860.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 0.00 500
860.412.00 Konzessionsgebühren AEW 230'615.05 275'000

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



35Einwohnergemeinde Möhlin 35

864 Wärmeverbund Möhlin 140'285.80 140'285.80 0 0
864.314.00 Baulicher Unterhalt 30'122.90 0
864.380.00 Einlage in Erneuerungsfonds 110'162.90 0
864.429.00 Verpflichtungsverzinsung 3'719.50 0
864.469.00 Betriebskostenüberschüsse 136'566.30 0

9 Finanzen,  Steuern 9'090'880.90 25'240'000.50 8'319'000 24'098'000

900 Gemeindesteuern 141'496.60 20'872'137.85 100'000 19'910'000
900.330.00 Abschreibungen, Steuerverluste 141'496.60 100'000
900.400.01 Einkommens- und Vermögenssteuern 17'818'547.15 17'800'000
900.400.02 Quellensteuern 1'164'571.10 1'000'000
900.401.00 Aktiensteuern 1'871'976.35 1'100'000
900.439.00 Eingang abgeschriebener Steuern 17'043.25 10'000

905 Andere Steuern 0.00 528'687.55 0 249'000
905.400.00 Nachsteuern und Bussen 41'062.70 0
905.403.00 Grundstückgewinnsteuern 418'383.70 100'000
905.405.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 22'101.15 100'000
905.406.00 Hundesteuern 47'140.00 49'000

940 Kapitaldienst 1'997'875.85 123'001.35 2'077'500 134'500
940.318.00 Bank- und Postgebühren 5'984.45 8'000
940.319.00 Mitgliederbeiträge 400.00 500
940.321.01 Kontokorrentzinsen Gemeinden 28'083.45 21'000
940.321.02 Kontokorrentzinsen Banken 0.00 15'000
940.322.00 Zinsen langfristige Schulden 1'789'882.95 1'850'000
940.323.00 Zinsen für Sonderrechnungen 1'914.45 2'500
940.329.01 Skonti, Vergütungszinsen 117'215.10 127'000
940.329.02 Verpflichtungsverzinsungen 38'825.70 48'000
940.329.03 Uebrige Passivzinsen 0.00 5'500
940.351.00 Post- und Bankkosten Servicelösung 15'569.75 0
940.420.00 Kontokorrentzinsen 31'259.00 35'000
940.421.01 Verzugszinsen 60'914.80 52'000
940.421.02 Aktivzinsen aus Guthaben 0.00 2'500
940.429.00 Vorschussverzinsungen 30'827.55 45'000

942 Liegenschaften Finanzvermögen 49'513.65 79'843.75 57'500 111'000
942.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 4'243.75 10'000
942.313.00 Verbrauchsmaterialien 1'120.20 2'500
942.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 39'018.75 37'500
942.315.00 Unterhalt von Mobilien und Geräten 603.30 2'000
942.318.00 Dienstleistungen, Versicherungen 3'725.10 5'500
942.390.00 Interne Verrechnungen 802.55 0
942.423.01 Miet- und Pachtzinsen 65'227.50 96'500
942.423.02 Baurechtszinsen 12'481.00 12'500
942.436.00 Rückerstattungen 2'135.25 2'000

950 Schulgelder 460'920.00 919'776.00 469'500 936'000
950.390.00 Anteil Betriebskosten 460'920.00 469'500
950.452.00 Schulgelder von Gemeinden 919'776.00 936'000

990 Abschreibungen 3'724'520.80 0.00 2'857'000 0
990.331.00 Vorgeschriebene Abschreibungen 3'253'679.00 2'857'000
990.332.00 Zusätzliche Abschreibungen 470'841.80 0

991 Allgemeine Personalkosten 1'135'583.70 1'135'583.70 1'156'000 1'156'000
991.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 451'759.60 470'000
991.304.00 Personalversicherungsbeiträge 522'895.65 529'000
991.305.00 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 160'928.45 157'000
991.452.00 Entschädigungen für Soziallasten 12'639.25 14'000
991.495.00 Aufteilung Soziallasten 1'122'944.45 1'142'000

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



36 Einwohnergemeinde Möhlin36

992 Werkhof 1'580'970.30 1'580'970.30 1'601'500 1'601'500
992.301.00 Löhne 1'178'097.00 1'196'500
992.306.00 Dienstkleider 9'187.05 11'000
992.309.00 Uebriger Personalaufwand 8'047.65 8'000
992.310.00 Büromaterial, Drucksachen 3'719.75 3'000
992.311.00 Anschaffung von Mobilien und Geräten 9'040.25 9'000
992.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterialien 23'993.00 22'000
992.313.01 Verbrauchsmaterialien 14'558.95 14'000
992.313.02 Fahrzeugbetriebskosten 27'342.20 27'000
992.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 5'017.65 3'000
992.315.01 Unterhalt von Mobilien und Geräten 19'546.00 22'000
992.315.02 Fahrzeugunterhalt 52'738.05 35'000
992.317.00 Spesenentschädigungen 1'297.60 1'500
992.318.01 Telefongebühren, Porti 1'488.25 2'000
992.318.02 Haftpflicht- und Sachversicherungen 13'576.25 11'000
992.318.03 Uebrige Dienstleistungen, Gebühren 14'699.95 21'500
992.319.00 Beiträge, übriger Sachaufwand 200.00 0
992.395.00 Anteil Soziallasten 198'420.70 215'000
992.434.00 Arbeits- und Materialerlöse 7'096.50 15'000
992.436.00 Rückerstattungen 18'560.15 15'000
992.452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 5'910.20 0
992.490.00 Interne Verrechnungen 1'549'403.45 1'571'500

LAUFENDE RECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003
KONTO LAUFENDE RECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



37Einwohnergemeinde Möhlin 37

T O T A L 10'972'812.90 10'972'812.90 1'950'000 1'950'000 1'355'000 25'000

0 Allgemeine Verwaltung 206'045.30 0.00 130'000 0 0 0
206'045.30 130'000

1 Öffentliche Sicherheit 58'642.00 57'212.75 150'000 0 0 0
1'429.25 150'000

2 Bildung 305'551.70 802'175.00 110'000 0 445'000 0
496'623.30 110'000

3 Kultur, Freizeit 51'671.20 10'000.00 230'000 0 160'000 0
41'671.20 230'000

6 Verkehr 453'905.75 79'420.00 445'000 0 450'000 0
374'485.75 445'000

7 Umwelt, Raumordnung 7'454'426.45 1'476'482.75 125'000 760'000 300'000 25'000
5'977'943.70 635'000

8 Volkswirtschaft 0.00 17'280.00 0 0 0 0
17'280.00

9 Finanzen 2'442'570.50 8'530'242.40 760'000 1'190'000 0 0
6'087'671.90 430'000

ZUSAMMENZUG INVESTITIONSRECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 AB 2005 FÄLLIG
INVESTITIONSRECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



38 Einwohnergemeinde Möhlin38

0 Allgemeine Verwaltung 206'045.30 0.00 130'000 0 0 0

020 Verwaltung 206'045.30 0.00 130'000 0 0 0
020.506.01 Neue Gemeindesoftware 206'045.30 130'000

Fr. 600'000  GV 20.06.2002

1 Öffentliche  Sicherheit 58'642.00 57'212.75 150'000 0 0 0

100 Rechtswesen 58'642.00 57'212.75 150'000 0 0 0
100.581.01 Neuvermessung Fixpunktnetz 58'642.00 150'000

Budgetkredit
100.660.01 Bundesbeitrag Fixpunktnetz 9'729.65 0
100.661.01 Kantonsbeitrag Fixpunktnetz 47'483.10 0

2 Bildung 305'551.70 802'175.00 110'000 0 445'000 0

200 Kindergarten 3'010.55 0.00 0 0 445'000 0
200.503.05 Sanierung Kindergarten Fröschmatt 3'010.55 0 445'000

Fr. 450'000  GV 18.06.2004

213 Schulanlagen 302'541.15 802'175.00 110'000 0 0 0
213.503.01 Inbetriebnahme "Bürgerhaus" 302'541.15 110'000

Fr. 360'000  GV 13.06.2003
213.661.00 Kantonsbeiträge Schulbauten 652'175.00 0
213.662.01 Inbetriebnahme "Bürgerhaus" 150'000.00 0

Fr. 360'000  GV 13.06.2003

3 Kultur, Freizeit 51'671.20 10'000.00 230'000 0 160'000 0

340 Sport 50'000.00 10'000.00 0 0 0 0
340.525.04 Beachvolley-Club 50'000.00 0
340.625.02 Tennisclub 10'000.00 0

341 Schwimmbad 1'671.20 0.00 230'000 0 160'000 0
341.503.01 Ersatz Muldenrutschbahn Schwimmbad 0.00 230'000

Budgetkredit
341.503.04 Ersatz Muldenrutschbahn Schwimmbad 1'671.20 0 160'000

Fr. 160'000  GV 18.06.2004

6 Verkehr 453'905.75 79'420.00 445'000 0 450'000 0

610 Kantonsstrassen 60'899.30 0.00 0 0 0 0
610.501.02 Projekt Ausbau Hauptstrasse 60'899.30 0

Fr. 40'000  GV 13.12.2002

620 Gemeindestrassen 392'291.45 0.00 445'000 0 0 0
620.501.01 Strassensanierungen 330'923.75 395'000

Budgetkredit
620.581.01 Verkehrsrichtplan 61'367.70 50'000

Fr. 70'000  GV 13.06.2003

640 Bundesbahnen 715.00 79'420.00 0 0 450'000 0
640.501.03 Lärmschutzwände SBB 715.00 0 450'000

Fr. 450'000  GV 11.12.2003
640.644.00 Lärmschutz Regionalspital Rheinfelden 79'420.00 0

INVESTITIONSRECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 AB 2005 FÄLLIG
INVESTITIONSRECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



39Einwohnergemeinde Möhlin 39

7 Umwelt,  Raumordnung 7'454'426.45 1'476'482.75 125'000 760'000 300'000 25'000

701 Wasserversorgung 54'428.10 5'500.00 0 0 250'000 0
701.501.02 Auswechslung Wasserleitungen 54'428.10 0 250'000

Fr. 1'260'000 GV 22.06.2000
701.631.02 Auswechslung Wasserleitungen 5'500.00 0

Fr. 1'260'000 GV 22.06.2000

710 Abwasser 0.00 1'419'155.75 0 700'000 0 0
710.611.01 Anschlussbeiträge Abwasser 1'419'155.75 700'000

Budgetkredit

711 Abwasserbeseitigung 102'711.10 51'827.00 125'000 60'000 50'000 25'000
711.581.02 Generelles Entwässerungsprojekt GEP 102'711.10 125'000 50'000

Fr. 462'000  GV 12.12.2001
711.662.02 Generelles Entwässerungsprojekt GEP 51'827.00 60'000 25'000

Fr. 462'000  GV 12.12.2001

790 Raumordnung 7'297'287.25 0.00 0 0 0 0
790.500.00 Umzonungen 7'297'287.25 0

8 Volkswirtschaft 0.00 17'280.00 0 0 0 0

864 Wärmeverbund Möhlin 0.00 17'280.00 0 0 0 0
864.611.01 Anschlussbeiträge 17'280.00 0

Budgetkredit

9 Finanzen 2'442'570.50 8'530'242.40 760'000 1'190'000

999 Abschluss 2'442'570.50 8'530'242.40 760'000 1'190'000
999.590.01 Passivierte Einnahmen 

Einwohnergemeinde 2'367'963.50 700'000
999.590.02 Passivierte Einnahmen 

Wasserversorgung 5'500.00 0
999.590.03 Passivierte Einnahmen 

Wärmeverbund 17'280.00 0
999.590.04 Passivierte Einnahmen 

Abwasserbeseitig. 51'827.00 60'000
999.690.01 Aktivierte Ausgaben 

Einwohnergemeinde 8'373'103.20 1'065'000
999.690.02 Aktivierte Ausgaben

Wasserversorgung 54'428.10 0
999.690.04 Aktivierte Ausgaben 

Abwasserbeseitigung 102'711.10 125'000

INVESTITIONSRECHNUNG 2004

RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 AB 2005 FÄLLIG
INVESTITIONSRECHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG



40 Einwohnergemeinde Möhlin40

3 AUFWAND 34'262'219.35 32'357'000 Keine Aufteilung nach
Neuem Rechnungsmodell

30 Personalaufwand 8'434'797.45 8'339'900
300 Behörden, Kommissionen 298'444.85 299'900
301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 5'285'831.80 5'169'500
302 Löhne der Lehrkräfte 1'601'923.25 1'612'500
303 Sozialversicherungsbeiträge 451'759.60 470'000
304 Personenversicherungsbeiträge 522'895.65 529'000
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 180'416.15 174'000
306 Dienstkleider, Wohn- und Verpflegungszulagen 18'779.90 22'000
307 Rentenleistungen 3'000.00 6'500
309 Übriger Personalaufwand 71'746.25 56'500

31 Sachaufwand 5'793'388.30 5'622'800
310 Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen 696'044.40 636'500
311 Anschaffung Mobilien 362'684.20 336'000
312 Wasser, Energie, Heizmaterialien 722'491.35 620'600
313 Verbrauchsmaterialien 352'780.90 335'000
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 1'323'017.60 1'320'300
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 241'085.65 222'000
316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 66'370.05 85'400
317 Spesenentschädigungen 175'081.10 213'900
318 Dienstleistungen, Honorare 1'834'683.90 1'829'700
319 Übriger Sachaufwand 19'149.15 23'400

32 Passivzinsen 2'006'749.20 2'114'000
321 Kurzfristige Schulden 28'083.45 36'000
322 Langfristige Schulden 1'789'882.95 1'850'000
323 Sonderrechnungen 1'914.45 2'500
329 Übrige Passivzinsen 186'868.35 225'500

33 Abschreibungen 4'198'145.60 3'298'000
330 Finanzvermögen 145'463.30 102'000
331 Verwaltungsvermögen,  vorgeschriebene 3'345'410.00 2'927'000
332 Verwaltungsvermögen,  zusätzliche 707'272.30 269'000

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'220'492.55 2'155'500
351 Kanton 116'243.35 80'000
352 Gemeinden 2'104'249.20 2'075'500

36 Eigene Beiträge 7'424'046.10 6'921'800
361 Kanton 3'066'717.60 2'926'000
362 Gemeinden 21'847.50 45'600
363 Eigene Anstalten 463'778.05 545'500
364 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 705'072.45 559'700
365 Private Institutionen 204'904.10 226'500
366 Private Haushalte 2'961'726.40 2'618'500

37 Durchlaufende Beiträge 6'554.60 0
372 Gemeinden und Gemeindeverbände 1'225.60 0
375 Private Institutionen 5'329.00 0

38 Einlagen 971'432.25 722'000
380 Spezialfinanzierungen, Spezialfonds 971'432.25 722'000

39 Interne Verrechnungen 3'206'613.30 3'183'000
390 Personal- und Sachaufwand 2'083'668.85 2'041'000
395 Anteil Soziallasten 1'122'944.45 1'142'000

ARTENGLIEDERUNG 2004 LAUFENDE RECHNUNG

KONTO LAUFENDE  RECHNUNG RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003



41Einwohnergemeinde Möhlin 41

4 ERTRAG 34'262'219.35 32'357'000 Keine Aufteilung nach
Neuem Rechnungsmodell

40 Steuern 21'383'782.15 20'149'000
400 Einkommens- und Vermögenssteuern 19'024'180.95 18'800'000
401 Ertrags- und Kapitalsteuern 1'871'976.35 1'100'000
403 Grundstückgewinnsteuern 418'383.70 100'000
405 Erbschafts- und Schenkungssteuern 22'101.15 100'000
406 Besitz- und Aufwandsteuern 47'140.00 49'000

41 Regalien und Konzessionen 256'077.85 294'500
410 Jagdpachtzinsen 20'408.80 19'500
412 Konzessionen 235'669.05 275'000

42 Vermögenserträge 409'367.75 427'800
420 Banken 31'259.00 35'000
421 Guthaben 62'441.80 56'200
423 Liegenschaften des Finanzvermögens 77'708.50 109'000
427 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 168'305.20 134'600
429 Übrige 69'653.25 93'000

43 Entgelte 5'656'854.15 5'132'700
430 Ersatzabgaben 250'525.20 235'000
431 Gebühren für Amtshandlungen 700'144.20 513'000
433 Schulgelder 289'360.45 323'500
434 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'289'452.40 3'298'500
435 Verkäufe 6'881.40 4'000
436 Rückerstattungen 1'028'265.35 698'200
437 Bussen 74'725.65 50'500
439 Übrige 17'499.50 10'000

45 Rückerstattungen an Gemeinwesen 2'306'873.00 2'252'000
450 Bund 634'303.85 714'000
451 Kanton 139'765.95 21'500
452 Gemeinden 1'532'803.20 1'516'500

46 Beiträge 1'007'983.05 910'000
461 Kanton 378'958.70 359'500
462 Gemeinden 463'778.05 545'500
469 Übrige 165'246.30 5'000

47 Durchlaufende Beiträge 6'554.60 0
470 Bund 6'554.60 0

48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 28'113.50 8'000
480 Spezialfinanzierungen, Spezialfonds 28'113.50 8'000

49 Interne Verrechnungen 3'206'613.30 3'183'000
490 Personal- und Sachaufwand 2'083'668.85 2'041'000
495 Aufteilung Soziallasten 1'122'944.45 1'142'000

ARTENGLIEDERUNG 2004 LAUFENDE RECHNUNG

KONTO LAUFENDE  RECHNUNG RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003



42 Einwohnergemeinde Möhlin42

5 AUSGABEN 10'972'812.90 1'950'000

50 Sachgüter 8'257'521.60 865'000
500 Grundstücke 7'297'287.25 0
501 Tiefbauten 446'966.15 395'000
503 Hochbauten 307'222.90 340'000
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 206'045.30 130'000

52 Darlehen und Beteiligungen 50'000.00 0
525 Private Institutionen 50'000.00 0

58 Übrige zu aktivierende Ausgaben 222'720.80 325'000
581 Raumplanung 222'720.80 325'000

59 Passivierte Einnahmen 2'442'570.50 760'000
590 Passivierte Einnahmen 2'442'570.50 760'000

6 EINNAHMEN 10'972'812.90 1'950'000

61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 1'436'435.75 700'000
611 Anschlussbeiträge 1'436'435.75 700'000

62 Rückzahlungen Darlehen und Beteiligungen 10'000.00 0
625 Private Institutionen 10'000.00 0

63 Rückerstattungen für Sachgüter 5'500.00 0
631 Tiefbauten 5'500.00 0

64 Rückzahlung von eigenen Beiträgen 79'420.00 0
644 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 79'420.00 0

66 Beiträge für eigene Rechnung 911'214.75 60'000
660 Bund 9'729.65 0
661 Kanton 699'658.10 0
662 Gemeinden 201'827.00 60'000

69 Aktivierte Ausgaben 8'530'242.40 1'190'000
690 Aktivierte Ausgaben 8'530'242.40 1'190'000

ARTENGLIEDERUNG 2004 INVESTITIONSRECHNUNG

KONTO INVESTITIONSRECHNUNG RECHNUNG 2004 VORANSCHLAG 2004 RECHNUNG 2003



43Einwohnergemeinde Möhlin 43

AKTIVEN 64'419'329.70 187'046'451.90 189'079'732.40 62'386'049.20

10 FINANZVERMÖGEN 36'321'980.65 177'291'232.30 181'897'649.50 31'715'563.45

100 Flüssige Mittel 7'695'542.65 54'022'186.30 58'187'170.85 3'530'558.10

101 Guthaben 12'918'537.00 122'736'548.70 116'234'668.35 19'420'417.35

102 Anlagen 15'585'817.95 459'110.00 7'353'727.25 8'691'200.70

103 Transitorische Aktiven 122'083.05 73'387.30 122'083.05 73'387.30

11 VERWALTUNGSVERMÖGEN 26'914'647.55 9'520'970.80 7'090'351.90 29'345'266.45

114 Sachgüter 26'551'461.15 9'409'603.10 6'914'976.35 29'046'087.90

115 Darlehen und Beteiligungen 192'000.00 50'000.00 10'000.00 232'000.00

116 Investitionsbeiträge 165'375.55 0.00 165'375.55 0.00

117 Übrige aktivierte Ausgaben 5'810.85 61'367.70 0.00 67'178.55

12 SPEZIALFINANZIERUNGEN 1'182'701.50 234'248.80 91'731.00 1'325'219.30

128 Vorschüsse Eigenwirtschaftsbetriebe 1'182'701.50 234'248.80 91'731.00 1'325'219.30

PASSIVEN 64'419'329.70 49’282’828.75 51’316’109.25 62'386'049.20

20 FREMDKAPITAL 62'039'813.00 47'772'249.40 51'316'109.25 58'495'953.15

200 Laufende Verpflichtungen 10'041'211.80 46'832'721.85 46'151'024.65 10'722'909.00

202 Langfristige Schulden 50'371'000.00 0.00 4'020'000.00 46'351'000.00

203 Verpflichtungen Sonderrechnungen 1'310'850.70 604'321.90 828'334.10 1'086'838.50

204 Rückstellungen 0.00 34'609.05 0.00 34'609.05

205 Transitorische Passiven 316'750.50 300'596.60 316'750.50 300'596.60

22 SPEZIALFINANZIERUNGEN 2'379'516.70 1'510'579.35 0.00 3'890'096.05

228 Verpflichtungen 2'379'516.70 1'510'579.35 0.00 3'890'096.05

BESTANDESRECHNUNG 2004

BESTAND BESTAND
KONTO BESTANDESRECHNUNG 01.01.2004 ZUWACHS ABGANG 31.12.2004



Einwohnergemeinde Möhlin44

Im Berichtsjahr gab es aus Sicht des Gemeinderates
weder ein Ereignis noch ein Sachgeschäft, das die Arbeit
der Behörden, der Verwaltung und der Gemeindebetriebe
speziell geprägt hat. Die mittelfristige Absicht, mit einem
massvollen und dosierten Wachstum die qualitative Ent-
wicklung unseres gesunden und natürlichen Lebensrau-
mes zu erhalten, war unter Abwägung aller berechtigten
Bedürfnisse Richtschnur des Gemeinderates bei seinen
Entscheiden und Aktivitäten. Vor diesem Hintergrund
wurde die erste Etappe der umstrittenen und für die
Gemeinde wichtigen Wohnüberbauung Breiti abge-
schlossen und die Bemühungen zur Aufwertung des
natürlichen Lebensraumes, so z. B. beim Ausbau und der
Pflege der Naturschutzobjekte, fortgesetzt.

Mit der Verkehrsrichtplanung hat die Gemeinde ein
zukunftsweisendes Instrument an die Hand genommen.
Die Arbeiten wurden weitgehend abgeschlossen und bil-
den Grundlage für weitere verkehrspolitische Entschei-
dungen in den nächsten Jahren. Einen unerfreulichen Aus-
gang hat der jahrelange Rechtsstreit um den Bau der
Umfahrungsstrasse NK 495 mit einem Urteil des Bundes-
gerichts gefunden. Zum grossen Bedauern des Gemein-
derates hat das Bundesgericht die Amtsvariante bestätigt
und überdies angeordnet, dass die heutige Ortsverbin-
dungsstrasse zwischen Rheinfelden und Möhlin durch
den Wald vollständig zu einer Waldstrasse mit Naturbelag
zurückgebaut wird. Der Gemeinderat hatte sich bis zuletzt
mit allen ihm zur Verfügung stehenden Mitteln für die

Offenhaltung dieser Verbindung für den öffentlichen Ver-
kehr und als Radweg eingesetzt, leider ohne Erfolg.

Mit der Einführung des Schulleitungs-Modells hat die
Gemeinde einen für die Zukunft von Schule und
Gemeinde weiteren wichtigen Schritt vollzogen. Die
ersten Erfahrungen mit der geleiteten Schule wie auch mit
der neuen räumlichen Umgebung im Bürgerhaus sind
durchwegs positiv. Mit der Einsetzung der Schulhaus-
oder Stufenleitungen auf den Beginn des Schuljahres
2005/06 wird die erste Phase dieses Prozesses abge-
schlossen.

Im Hinblick auf die neue Amtsperiode hat der Gemeinde-
rat zusammen mit den politischen Parteien eine neue
Gemeindeordnung, ein neues Personalreglement und ein
neues Reglement über die Entschädigung des Gemeinde-
rates erarbeitet. Bei der Erarbeitung dieser wichtigen
Grundlagen fanden konstruktive Auseinandersetzungen
mit den Themen statt. Dank dem Zusammenwirken der
politischen Entscheidungsträger konnten ausgewogene,
mehrheits- und zukunftsfähige Lösungen gefunden wer-
den. 

Trotz angespannter Wirtschaftslage konnte bei gleich-
bleibendem Steuerfuss das finanzpolitische Ziel, die
Schulden kontinuierlich zu reduzieren, fortgesetzt wer-
den. In diesem Sinne sieht der Gemeinderat das vergan-
gene Geschäftsjahr in einem positiven Licht.

Rechenschaftsbericht

EINLEITUNG



Einwohnergemeinde Möhlin 45

GEMEINDERAT

Ressortzuteilung für die Amtsperiode 2002 – 2005

Gemeindeamman Vizeamman Gemeinderat Gemeinderätin Gemeinderat

Müller René Santini Beat Strähl Mario Bucher Marlies Fässler Lukas
(Stv. Santini Beat) (Stv. Bucher Marlies) (Stv. Müller René) (Stv. Fässler Lukas) (Stv. Strähl Mario)

Finanzen Bau Volkswirtschaft Sicherheit Bildung

Finanzen Hochbau Gewerbe Polizei Schulen
Steuern Strassen Industrie Militär Kindergärten
Personelles Ortsplanung Lehrlingswesen Feuerwehr Vereine
Erschliessungen Quartierplanung Landwirtschaft Zivilschutz Sport
Verkehr Kultur Ortsbürger Wirtschaftliche Jugend
Energie Wald Landesversorgung Schwimmbad
Wasser Jagd Sozialwesen Kirchen
Abwasser Umweltschutz Vormundschaft Friedhof
Einwohner Naturschutz Altersheim
Ausländer Kiesgruben Altersbetreuung
Asylsuchende Regionalplanung Spital
Bürgerrecht Gesundheit

Entsorgung

Sitzungen des Gemeinderates

Die Sitzungen des Gemeinderates finden in der Regel am Montag ab 16.00 Uhr statt. Eingaben für die Gemeinderats-
sitzung müssen jeweils bis Mittwoch, 17.00 Uhr, vor der Sitzung bei der Gemeindekanzlei eingehen.

Zahl der Sitzungen 2004 45
Registrierte Geschäfte 781

Der Aufsicht des Gemeinderates unterstanden per 31.12.2004:

Vormundschaften 13
Beistandschaften 22
Erziehungsbeistandschaften 6
Beiratschaften 8
Kindsvermögen 59



Einwohnergemeinde Möhlin46

VERWALTUNG

Personalbestand in den Abteilungen:
Gemeindekanzlei 2
Einwohnerkontrolle/Bevölkerungsschutz 3
Bauverwaltung 4
Finanzverwaltung 4
Gemeindesteueramt 5
Betreibungsamt 2 (davon 1 Teilzeit)
Gemeindepolizei 2
AHV-Gemeindezweigstelle/Arbeitsamt 1 (Teilzeit)
Schulleitung 3 (davon 2 Teilzeit)
Sozialdienst 2 (Teilzeit)
Informatik 1 (Teilzeit)

EINWOHNERKONTROLLE

Bevölkerungsstand per 31.12.2004:

2004 2003 Differenz 2004 Differenz 2003

Schweizer 7’133 7’015 + 118 + 141
Ausländer 1’685 1’600 + 85 +53

Total 8’818 8’615 + 203 + 194

Die ausländische Bevölkerung stammt aus 70 (71) Nationen
(Zahlen des Vorjahres in Klammern)

2004 2003

Niedergelassene 1’245 1’203
Jahresaufenthalter 352 328
Asylbewerber 71 69
Kurzaufenthalter 17 0

Ägypten 1, Algerien 10, Argentinien 1, Aserbeidschan 1, Australien 1, Bangladesch 2, Belarus 1, Belgien 10, Bosnien-Her-
zegowina 43, Brasilien 8, Burkina Faso 1, Burundi 1, Chile 1, China 4, Côte d’Ivoire 3, Dänemark 12, Deutschland 252,
Dominikanische Republik 10, Ecuador 2, Frankreich 12, Ghana 1, Griechenland 2, Grossbritannien 16, Guinea 2, Guinea-
Bissau 1, Indien 12, Iran 1, Irak 14, Island 1, Italien 441, Jamaika 1, Japan 2, Kamerun 2, Kanada 1, Kenia 2, Komoren 1,
Kongo 3, Kroatien 132, Lettland 1, Liberia 1, Luxemburg 1, Mali 1, Marokko 2, Mazedonien 51, Niederlande 21, Nigeria 5,
Norwegen 5, Österreich 32, Pakistan 1, Peru 2, Philippinen 2, Polen 5, Portugal 31, Russland 4, Serbien und Montene-
gro 273, Sierra Leone 1, Slowenien 1, Spanien 44, Sri Lanka 56, Sudan 1, Syrien 1,Thailand 9, Tunesien 1, Türkei 110,
Ukraine 1, Ungarn 3, USA 4, Vietnam 1, Zimbabwe 1, staatenlos 2



Einwohnergemeinde Möhlin 47

2004 2003

Stimmberechtigte Männer 2’684 2’640
Stimmberechtigte Frauen 2’948 2’916
Total Stimmberechtigte 5’632 5’556

Konfessionen

2004 2003

Reformierte 2’259 2’241
Römischkatholisch 3’263 3’193
Christkatholisch 1’088 1’100
Andersgläubige und Konfessionsloselose 2’208 2’081

Im Berichtsjahr wurden 1’549 (1’251) Identitätskarten- und Passgesuche weitergeleitet.

Geburten

Jahr Knaben Mädchen Total

2003 52 37 89
2004 37 50 87

Trauungen

Jahr Total

2003 24 (in Möhlin)
2004 55 (Möhliner Einwohner in Rheinfelden)

Todesfälle

Jahr männlich weiblich Total

2003 21 34 55
2004 26 30 56

Alter der verstorbenen Personen

Alter 2004 2003

0 – 40 1 1
41 – 50 1 1
51 – 60 5 3
61 – 70 7 4
71 – 80 22 15
81 – 90 11 20
91 – 100 8 10

101 – 1 1



Einwohnergemeinde Möhlin48

SBB TAGESKARTEN GEMEINDE

Die Einwohnerkontrolle stellt der Bevölkerung weiterhin pro Tag 4 «Tageskarten Gemeinde» zum Preis von Fr. 30.– pro
Karte zur Verfügung. Im Jahre 2004 konnten die Tageskarten zu 91.3% (88) an die Bevölkerung abgegeben werden. 

GEMEINDEZWEIGSTELLE SVA/ARBEITSAMT

Im Jahre 2004 wurden 692 Gesuche für die Krankenkassen-Prämienverbilligungen eingereicht.

Die Gemeindezweigstelle der Sozialversicherungsanstalt hatte 956 beitragszahlende Mitglieder (545 Betriebe und 353
Nichterwerbstätige) sowie 58 landwirtschaftliche Betriebe registriert.

Anmeldungen Arbeitslosigkeit

Männer Frauen Total

Arbeitslose Schweizer 77 91 168
Arbeitslose Ausländer 47 60 107

AHV-BezügerInnen 503

darin enthalten:
Witwen-, Witwerrente 11
Kinderzusatzrente 16
Ehegattenzusatzrente 4

Bezüger Ergänzungsleistungen 124
Bezüger Hilflosenentschädigung 51

IV-BezügerInnen 232

darin enthalten:
Ehegattenzusatzrente 40
Kinderzusatzrente 61



Einwohnergemeinde Möhlin 49

GEMEINDEPOLIZEI

Im abgelaufenen Jahr wurden durch die Gemeindepolizei folgende Tätigkeiten ausgeführt (in Klammern Vorjahr):

Insgesamt wurden 3 (2) Personen angehalten und den zuständigen Behörden übergeben. Die Strafbehörden wurden
mit 69 (54) Anzeigen bedient. 18 (15) Anzeigen erfolgten an die Schulpflege. 797 (847) Übertretungen im Strassenver-
kehr wurden mit einer Ordnungsbusse erledigt.

2004 wurden 66 (15) Berichte in Strafuntersuchungen und 56 (64) andere Berichte erstellt. Auf dem Posten gingen 67
(120) Meldungen über Fahrrad- und Mofadiebstähle ein. 70 (115) Fahrräder und Mofas wurden aufgefunden. Im weite-
ren wurden 112 (82) Ausweis- und 9 (11) Kontrollschilderverluste ausgestellt. Das Fundbüro verzeichnete den Eingang
von 71 (63) Fundgegenständen und von 15 (14) Verlustmeldungen. Im Rahmen des Gastgewerberechtes wurden 59 (60)
Kenntnisnahmen/Überwirtungsbewilligungen und für die Benützung des Bürkliplatzes 7 (7) Bewilligungen ausgestellt.

Während 22 (13) Frühpatrouillen, 25 (13) Spätpatrouillen und 25 (23)Nachtpatrouillen war die Gemeindepolizei Möhlin
zusammen mit der Stadtpolizei Rheinfelden unterwegs. Davon 12 (12) mal für die Kontrolle der nächtlichen Dauerpar-
kierer. Bei 27 (26) Geschwindigkeitskontrollen wurden 5’861 (5’751) Fahrzeuge gemessen, davon überschritten 467
(440) Fahrzeuglenker/innen die signalisierte Höchstgeschwindigkeit, was einer Übertretungsquote von 7.96 % (7,65
%) entspricht. Die zwei Schnellsten wurde innerorts mit 76 (88) km/h gemessen. Im weiteren wurden 62 (74) Ver-
kehrskontrollen (Überwachungen Fahrverbote, Lichtkontrollen Velos usw.) und Verkehrsdienste durchgeführt. Den Kin-
dergarten- und Primarschülern wurden insgesamt 30 (32) Lektionen Verkehrsunterricht erteilt.

In enger und sehr guter Zusammenarbeit mit der Kantonspolizei wurden im letzten Jahr 21 (10) Überwachungen/Fahn-
dungspatrouillen und 10 (27) Personenkontrollen /Hausdurchsuchungen durchgeführt. Bei 2 (3) Verhaftungen, 3 (13)
Einbruchalarmen und 7 (9) Tatbestandesaufnahmen wurde die Kantonspolizei unterstützt. Im weiteren wurden 49 (38)
Augenscheine/Erhebungen, 29 (47) Begleitungen/Transporte getätigt. Für andere Dienststellen wurden 16 (15) Zustel-
lungen ausgeführt. Die Gemeindepolizei leistete 23 (17) verschiedene andere Dienstleistungen, wie Ehestreit schlich-
ten, Wohnungsräumungen überwachen, Hunde vermitteln, Schafe einfangen, Tankstelle wegen eines herrenlosen Kof-
fers (ev. Bombe) absperren, Suizid verhindert, bfu-Beratungen usw. Am Schalter wurden 509 (502) Hundemarken und
116 (116) Parkkarten verkauft. Während der arbeitsfreien Zeit rückte die Gemeindepolizei zu 21 (43) Piketteinsätzen aus.

In der vom Gemeinderat lancierten Alkoholpräventionskampagne führte die Gemeindepolizei in den Verkaufsläden und
Gastwirtschaften die Audit’s für die Jugendschutz-Zertifizierung durch.

BETREIBUNGSAMT

Betreibungen

2004 2003

auf Pfändung und Konkurs 2’252 2’203
auf Grundpfand 3 5
auf Faustpfand 1 0

Total Betreibungen 2’256 2’208

2004 2003

Rechtsvorschläge 163 139
Pfändungen 1301 1212
Verwertungen 925 860
Verlustscheine Art. 115 SchKG 188 183
Verlustscheine Art. 149 SchKG 448 305
Konkursandrohungen 96 92



Einwohnergemeinde Möhlin50

FEUERWEHR

Bestand des Korps 94

Übungen 2004
Chargierte 5 Elektrikerkorps 4
Lösch- oder Pikettzug 1 2 Fahrübungen 15
Lösch- oder Pikettzug 2 2 Detachement Pio 1
Atemschutz 8 Offiziere 6
Maschinisten 9 Gesamtfeuerwehr 4
Sanität 4 Ernstfalleinsätze 66
Verkehrskorps 3

SCHULWESEN

Ordentliche Sitzungen der Schulpflege Unterkommissionen der Schulpflege

in der Regel zweiwöchentlich 23 Kindergartenkommission 14
Schulblattkommission 12

Arbeitsgruppen der Schulpflege Musikschulkommission 11
Schulleitung 7 Informatikkommission 8
Schulhausleitung 8 Disziplinarkommission (Gespräche mit
Regionalisierung Oberstufe 5 straffälligen Jugendlichen und deren Eltern) 17

Lehrkräfte

Kindergarten 13
Primarschule Obermatt 9
Primarschule Fuchsrain 12
Primarschule Storebode 14
Realschule 10
Sekundarschule 13
Bezirksschule 23
Berufswahlschule 1
Kleinklasse 3
Textiles Werken 6
Hauswirtschaft 5
Werken 3
Deutschzusatz 5
Musikschule 23

Total Lehrkräfte 140
Davon im Teilamt 93



Einwohnergemeinde Möhlin 51

Anzahl Anzahl
Schülerzahlen (in Klammern das Vorjahr) einheimische auswärtige

Primarschule
Einführungsklasse 22 (17) 6 (6)
Unterstufe (1./2. Klasse) 196 (195) 2 (1)
Mittelstufe (3.-5. Klasse) 316 (316) 4 (3)
Realschule 102 (91) 3 (3)
Berufswahlschule 5 (5) 7 (4)
Kleinklassen 27 (27) 10 (12)
Sekundarschule 167 (163) 5 (2)
Bezirksschule 141 (122) 161 (151)
Kindergarten 5-jährige 99  (95) 1 (2)
Kindergarten 6-jährige 97  (110) 2 (1)

Total Schüler 1172 (1141) 201 (199)

Musikschule 489 (481)

BAUWESEN

Friedhof

2004 2003

Erdbestattungen 8 6
Urnenbestattungen 49 44

Hochbau

2004 2003

Eingereichte Baugesuche 135 117
Bausumme der 
bewilligten Baugesuche 57.3 Mio. 58.5 Mio.
Anzahl Sitzungen 
der Baukommission 20 27

Tiefbau

2004 2003

Strassen- und 
Trottoirbau Bausumme 950’000 1’235’000
Wasserversorgung 
Bausumme 355’000 580’000
Kanalisation Bausumme 190’000 310’000

Sammelstellen

2004 2003

Glas 304 to 320 to
Altöl 2 to 4 to
Alu/Stahlblechdosen 37.6 to 12 to
Altmetall 72.5 to 68 to
Batterien 2 to 1.5 to
Grünmaterial 1’786 to 1’459 to
Leuchtstoffröhren 56 kg 200 kg
Altpapier/Karton 
(Multisammelstelle) 281.6 to 255 to
Altpapier/Karton-Sammlung 467 to 465 to

Winterdienst
Verbrauch von Streumaterial

2004 2003

Streusalz 84.3 to 71.1 to
Anti–Glis 7 to 6.5 to



Einwohnergemeinde Möhlin52

Wärmeverbund Möhlin: Holzschnitzelverbrauch Heizöleinkauf in Liter
1998 2'995 m3 1995 93’593 2000 9’477
1999 3'239 m3 1996 61’116 2001 12’373
2000 3'774 m3 1997 99’071 2002 10’746
2001 3'998 m3 1998 78’760 2003 13’278
2002 4'260 m3 1999 11’915 2004 13’424
2003 5'255 m3

2004 4’863 m3

Energiehaushalt

Stromverbrauch in kWh 00/01 01/02 02/03 03/04

Strassenbeleuchtung
Winterhalbjahr 246’215 228’790 254’430 249’450
Sommerhalbjahr 139’335 161’740 161’820 159’270
Leuchtstellen 1’039 1’039 1’040 1’045

STEUERAMT

Im Jahr 2004 wurden die Steuerveranlagungen für das Jahr 2003 sowie pendente Vorperiodenfälle bearbeitet. 
Per 31.12.2004 waren von den 4'939 Steuerpflichtigen 2003 deren 4'158 oder 84,2 % definitiv veranlagt.

Zusammensetzung nach Steuergruppen 31.12.2004 31.12.2003 Differenz

Selbständigerwerbende 244 217 + 27
Landwirte 44 47 - 3
Unselbständigerwerbende 4’412 4'321 + 91
Öffentlich-rechtliche Körperschaften 1 1
Sekundär-Steuerpflichtige 163 142 + 21
Unterjährige Steuerpflichtige 76 61 + 15
Total durch Steuerkommission zu veranlagen 4’940 4'789 + 151



Einwohnergemeinde Möhlin 53

Veranlagungsstatistik 2004

Die Steuerkommission hat an 5 ordentlichen und 12 Delegationssitzungen folgende Steuerveranlagungen geneh-
migt:

Vorperioden ordentliche Veranlagungen 11
(bis 1999/2000) Zuzüger ausserkantonal, Ausland und Neueintritte 4

Zwischenveranlagungen 3
Einsprache-Entscheide 7

StE 2001-Ü Revisionsveranlagungen 9
Steuererklärungen ohne Revision 20
Sonderjahressteuern 1999 und 2000 9

Steuerjahr 2001 Ordentliche Veranlagungen 139
Einsprache-Entscheide 9

Steuerjahr 2002 Ordentliche Veranlagungen 529
Unterjährige Steuerpflicht 2
Grundstückgewinnsteuern 3
Kapitalzahlungen 8
Einsprache-Entscheide 18

Steuerjahr 2003 Ordentliche Veranlagungen 4’273
Unterjährige Steuerpflicht 74
Grundstückgewinnsteuern 29
Kapitalzahlungen 155
Einsprache-Entscheide 7

Steuerjahr 2004 Unterjährige Steuerpflicht 31
Grundstückgewinnsteuern 27
Kapitalzahlungen 164

Pendente Rechtsmittelverfahren per 31.12.2004 Periode 2003 Vorperioden

Einsprachen (Steuerkommission) 13 9
Rekurse (kantonales Steuerrekursgericht) 0 4
Beschwerden (kantonales Verwaltungsgericht) 0 2

Liegenschaftsregister 2004 2003 2002 2001

Verarbeitete Mutationen 181 233 171 151

Grundstückschätzungen

Anzahl Schätzungen 66 52 63 107
Anzahl Einspracheverhandlungen 1 6 6 2



Einwohnergemeinde Möhlin54

ZIVILSCHUTZORGANISATION MÖHLINTHAL

Im ersten Verbandsjahr der ZSO Möhlintal wurden folgende Dienstanlässe durchgeführt:

Anlass Teilnehmer Diensttage

Kader Personalplanung 5 8
Sirenenkontrolle 12 12
KVK Kader Ausbildung 3 3
WBK RF/Kader 42 84
Periodische Schutzraumkontrolle 4 24
PSK-Vorbereitung für Herbst 16 27
WK PSK 42 122
WK Sanitäter 12 14
WK Oktober 70 231
Total 206 525

In den Verbandsgemeinden wurden Arbeiten zu Gunsten der Allgemeinheit sowie die periodischen Schutzkontrollen
durchgeführt. In den verschiedenen Einsätzen wurden jeweils die entsprechenden Ausbildungseinheiten eingebaut.
Die Zentralisierung des Materiales inkl. Inventaraufnahme des ganzen Bestandes konnte erfolgreich abgeschlossen
werden.

FORSTWIRTSCHAFT

Die Probleme in der Forstwirtschaft nehmen zu, neben der Gesundheit des Waldes ist es die finanzielle Lage.

Der Wald hat durch die extremen Naturereignisse der letzten Jahre stark gelitten. Die Bäume sind gestresst und anfäl-
liger auf Krankheiten und Parasiten. So sind im vergangenen Jahr als  Spätfolgen der Trockenheit vom Sommer 2003
viele Weisstannen vertrocknet und abgestorben. Ein vermehrter Befall der Buchennekrose deutet auch bei den Buchen
auf eine Schwächung hin. Darum mussten die Bestände dauernd kontrolliert werden. Erkrankte Bäume wurden ent-
nommen. Diese verstreuten Zwangsnutzungen verteuerten die Holzerntekosten. Seit dem Orkan Lothar kann nicht mehr
von einer geregelten Forstnutzung gesprochen werden. 

Die Holzerlöse sind weiter unter Druck. Zur Zeit besteht keine Nachfrage nach Laub- und Nadelnutzholz. Nur die aller-
besten Sortimente lassen sich zu annehmbaren Preisen vermarkten. An der letzten Laubholzsteigerung wurden noch
halb so hohe Erlöse erzielt wie vor drei Jahren.

• Wie soll es in Zukunft weitergehen?
• Welche Folgen hat die angekündigte Kürzung der Jungwaldpflegebeiträge des Bundes?
• Wie viel darf ein gepflegter Wald kosten?
• Was ist mit unserer einheimischen Holzwirtschaft los? 

Geht doch ein Anteil von ca. 35% unseres Holzes zur Verarbeitung ins Ausland.
• Wie können die diversen Allgemeinleistungen des Waldes zukünftig abgegolten werden?

Mit solchen Fragen wird man sich in nächster Zeit beschäftigen müssen. 



Einwohnergemeinde Möhlin 55

Die nachfolgenden Zahlen der BAR (Betriebsabrechnung) zeigen die finanzielle Entwicklung unseres Betriebes auf. Die
Holzerntekosten erhöhten sich, liegen aber mit 47.–/m3 immer noch auf einem tiefen Stand im Vergleich mit anderen
Forstbetrieben (Durchschnitt Aargau 52.–/m3). Die Nebenbetriebe (Arbeiten für Dritte) konnten weiter ausgebaut wer-
den. Ohne diese Aufträge wäre die Forstrechnung defizitär.

Auszug aus der Betriebsabrechnung 03/04:

Forstjahr 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04

Nutzung Total m3 11.710 10.158 5.908 4.887 5.015
davon
Nadelstammholz 9.208 5.815 2.223 1.491 2.064
Laubstammholz 708 703 897 528 466
Industrieholz 753 1.174 770 679 245
Brennholz (inkl. Schnitzelholz) 1.041 2.454 1.825 2.189 2.240
Restliches Holz 0 12 193 0 0

Nettoholzerlös alle Sortimente Fr./m3 75 61 74 71 72

Kosten Holzernte Fr./m3 71 41 39 36 47

Total gepflanzte Bäume 660 8.020 16.400 21.223 16.012

Total produktive Arbeitsstunden 11.418 11.470 12.061 11.763 13.095
davon
Holzproduktion 6.904 5.334 5.091 4.521 5.400
Hilfsbetriebsstellen 879 1.141 1.010 833 1.156
Nebenbetriebe 991 1.450 2.978 2.962 3.957
Staatswald 2.508 2.872 2.541 1.925 2.018
Betriebsfremdes 122 644 441 1.440 564
Investitionen 14 29 0 82 0

BERICHT DER NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZKOMMISSION

Aus dem Ziel 2004 «Erhalten des Bestehenden» und «Begleitung der Burstel-Endgestaltung» konnte schon entnom-
men werden, dass das Berichtsjahr nicht sonderlich spektakulär verlaufen würde. Dies hat sich bestätigt. Konnte doch
die Kommission ihre Pendenzen mit lediglich zwei Sitzungen abarbeiten. 
Dieser Zustand darf jedoch nicht mit Stillstand verwechselt werden. Alle für das Jahr 2004 terminierten Pflegemass-
nahmen in unseren Naturschutzobjekten wurden entsprechend den Pflegeplänen ausgeführt. Dies kann unter «Erhal-
tung des Bestehenden» verbucht werden.
Die Auffüllung der Burstel-Grube verläuft planmässig. An den Kauf dieser Grube wurde der Einwohnergemeinde von
Bund und Kanton ein Kostenbeitrag von CHF 52'500.– zugesichert.
Auf Anregung der Abteilung Landschaft und Gewässer des Kantons Aargau wurde ein neuer Ablauf zur Eingabe von Sub-
ventionsgesuchen erarbeitet. Dieser wird im laufenden Jahr erstmals angewendet.
Wer in diesem Frühjahr einen Blick in den sanierten Talmattweiher warf, konnte feststellen, dass unsere quakenden Erd-
bewohner diesen neuen Laichplatz rege benutzten.

Die Ziele des Jahres 2005 sind:
• Erhalt des Bestehenden
• Aktualisierung der Pflegepläne
• Begleitung der Burstel-Endgestaltung


